
18 ноября 2023 года
суббота

№ 92 (11846)

Общественно-политическая  газета
Бабынинского  района  Калужской  области.

Газета основана 7 декабря  1930 года.
Свободная цена.

12+

ÁÀÁÛÍÈÍÑÊÈÉ
âåñòíèê

НОВОСТИ РАЙОНА

 Áàáûíèíñêèé êàðòîôåëü
íà ìåæäóíàðîäíîé âûñòàâêå

 В Московском Гостином дворе прошла Международная выстав-
ка плодоовощной продукции “Глобал Фреш Маркет”. Это меропри-
ятие представляет собой важную площадку для производителей и
участников рынка. Одной из главных ее особенностей – объедине-
ние всех участников цепи – от производителя до прилавка.

 В выставке приняли участие топ-менеджеры ведущих сельскохозяйственных пред-
приятий России, а также руководители компаний-производителей средств защиты рас-
тений и посадочного материала.

 Участники из Калужской области произвели большое впечатление на международ-
ном уровне, продемонстрировав высокое качество своей продукции.

 Наш район представлял производитель картофеля   ООО “Аврора”.

Êîíêóðñ
ïðåïîäàâàòåëåé ÄØÈ

 В Калужском областном колледже культуры и искусств прошёл
областной конкурс “Призвание и Мастерство”, собравший препода-
вателей музыкальных отделений детских школ искусств Калужс-
кой области.

Конкурс проводится по двум категориям:  инструментальное и вокальное искусство.
А номинаций было три: педагог-солист; педагоги-исполнители (дуэт, трио, квартет, ан-
самбль (количество участников в ансамбле – до 12 человек) и педагог-наставник (педа-

гог и ученик или педа-
гог и ученики).

В конкурсе приняли
участие более 150 пре-
подавателей из 19 насе-
ленных пунктов облас-
ти.

Напоминаем, что в
нашем районе две дет-
ских школы искусств –
в п. Бабынино и п. Во-
ротынск. И преподава-
тели из обеих школ при-
няли участие в конкур-
се.

Воротынцев пред-
ставляли:

номинация “Педагог-
наставник”:  Елена
Анатольевна Петухова,
Дмитрий Артамонов –
диплом лауреат 3 сте-
пени; Надежда Вален-
тиновна Горичева, Бог-
дан Зырянов – диплом
участника.

Номинация “Педагог-солист”: Татьяна Сергеевна Скоробогатова, концертмейстер Еле-
на Анатольевна Петухова – дипломант; Елена Анатольевна Петухова – диплом участни-
ка.

Номинация “Педагоги-исполнители”:трио педагогов в составе: Наталья Николаевна
Богомолова, Раиса Алексеевна Русакова и Татьяна Сергеевна Скоробогатова – диплом
лауреата 3 степени.

Бабынинскую школу искусств представил ансамбль преподавателей «ОНИКС» в со-
ставе: Надежда Юрьевна Анохина, Галина Михайловна Быкова, Юрий Викторович Кач-
нов, Андрей Владимирович Кирьянов, Елена Михайловна Масолова, Константин Нико-
лаевич Митрофанов, Валерий Витальевич Чубатов, Екатерина Валерьевна Чернышева,
Денис Сергеевич Быков. Они стали дипломантами конкурса.

Â ÷èñëå
ëó÷øèõ

  В целях выявления и поддер-
жки лучших руководителей об-
щеобразовательных организа-
ций, находящихся на территории
Калужской области, проводится
ежегодный конкурс на присужде-
ние областных премий имени На-
родного учителя Российской Фе-
дерации А.Ф. Иванова.

В этом году в конкурсе участвовало 120
руководителей средних и основных школ
из 22-х муниципальных районов. И тем
приятнее победа директора МКОУ “Сред-
няя общеобразовательная школа № 1 име-
ни полководца Воротынского Михаила
Ивановича” п. Воротынск Элеоноры Ва-
лериевны Обуховой.

АКТУАЛЬНО



ÁÀÁÛÍÈÍÑÊÈÉ
âåñòíèê

18 ноября 2023 года 2
ОФИЦИАЛЬНАЯ ПУБЛИКАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  администрации
МР «Бабынинский район»

от 7.11.2023 г. № 717
«О внесении изменений в муниципальную программу

«Проведение социально-значимых культурных
мероприятий в муниципальном районе
«Бабынинский район» на 2019-2024 гг.»

Руководствуясь Положением о муниципальных правовых актах муници-
пального района «Бабынинский район», утвержденным решением Районно-
го Собрания МР «Бабынинский район» от 29.09.2009 №380, Порядком при-
нятия решений о разработке муниципальных программ МР «Бабынинский
район», их формировании и реализации и Порядком проведения оценки эф-
фективности и реализации муниципальных программ МР «Бабынинский
район», утвержденными постановлением администрации МР «Бабынинс-
кий район» от 02.08.2013 №756, постановляет:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Проведение социаль-
но-значимых культурных мероприятий в муниципальном районе «Бабынин-
ский район» на 2019-2024 гг.» (далее – Муниципальная программа), утвер-
жденную постановлением администрации МР «Бабынинский район» от
08.10.2018 №628 следующего содержания:

1.1. в паспорте Муниципальной программы:
1.1.1. в строке «Цель и задачи программы» цели дополнить абзацем следу-

ющего содержания:
«- поддержка членов семьи участников специальной военной операции.»;
1.1.2. в строке «Цель и задачи программы» задачи дополнить абзацем сле-

дующего содержания:
«- оказать поддержку членам семьи участников специальной военной опе-

рации.»;
1.1.3. строку «Объем и источники финансирования программы» изложить

в следующей редакции:

Объем и источники 
финансирования программы 

Источники-
финансирования 

Всего 
(тыс.руб.) 

финансирование 
2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Бюджет района 4171,8 533,6 472,2 366 1500 800 500 
Финансирование мероприятий Программы из местного бюджета будет 
осуществляться в пределах средств, предусмотренных решением Районного 
Собрания МР «Бабынинский район» на очередной финансовый год и плановый 
период. 

 
1.2. в разделе 2 Муниципальной программы:
1.2.1. цели дополнить абзацем следующего содержания:
«- поддержка членов семьи участников специальной военной операции.»;
1.2.2. задачи дополнить абзацем следующего содержания:
«- оказать поддержку членам семьи участников специальной военной опе-

рации.»;
1.3. раздел 5 Муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«5. Ресурсное обеспечение Программы

Источники-
финансирования 

Всего 
(тыс.руб.) 

финансирование 
2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Бюджет района 4171,8 533,6 472,2 366 1500 800 500 

Финансирование мероприятий Программы из местного бюджета будет
осуществляться в пределах средств, предусмотренных решением Районно-
го Собрания на очередной финансовый год.»;

1.4. приложение №1 к Муниципальной программе дополнить строкой сле-
дующего содержания:

33 Оказание поддержки членам семьи уча-
стников специальной военной операции 
(поздравление с Новым годом детей (в 
том числе усыновленных/удочерённых) 
участников специальной военной опера-
ции) 

в течение 
года 

0,00 0,00 0,00 0,00 300 0,00 

 2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Глава администрации МР «Бабынинский район» В.В. ЯНИЧЕВ.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  администрации
МР «Бабынинский район»

от 7.11.2023 г. № 719
«Об утверждении муниципальной программы

«Поддержка и развитие транспортного обслуживания
населения Бабынинского района в 2024-2026 годах»

В целях создания условий для организации транспортного обслуживания
населения Бабынинского района, руководствуясь постановлением админи-
страции МР «Бабынинский район» от 02.08.2013 г. №756 «Об утверждении
порядка принятия решений о разработке муниципальных программ МР «Ба-
бынинский район», их формирования и реализации и Порядка проведения
эффективности реализации муниципальных программ МР «Бабынинский
район», постановляет:

1.Утвердить муниципальную программу «Поддержка и развитие транс-
портного обслуживания населения Бабынинского района в 2024-2026 го-
дах» (приложение №1).

2. Контроль за исполнением муниципальной программы возложить на за-
местителя главы администрации МР «Бабынинский район» Томашова Алек-
сандра Вячеславовича.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Глава администрации МР «Бабынинский район» В.В. ЯНИЧЕВ.
***

С приложением к настоящему постановлению можно ознакомиться в админи-
страции МР «Бабынинский район».

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  администрации
СП «Село Сабуровщино»

от 7.11.2023 г. № 63
«Об утверждении Программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям на 2024 год в рамках муниципального

контроля в сфере благоустройства на территории
сельского поселения «Село Сабуровщино»

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О госу-
дарственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации»,  на основании постановления Правительства РФ от
25.06.2021г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Положения
о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории сель-
ского поселения «Село Сабуровщино» утвержденного решением Сельской
Думы сельского поселения «Село Сабуровщино»» от 10.09.2021 г № 47, ад-
министрация сельского поселения «Село Сабуровщино» постановяет:

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущер-
ба) охраняемым законом ценностям на 2024 год в рамках муниципального
контроля в сфере благоустройства на территории сельского поселения
«Село Сабуровщино».

 2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания,
распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024 года, под-
лежит размещению на официальном сайте администрации СП «Село Сабу-
ровщино» в сети «Интернет».

3. Контроль над исполнением настоящего Постановления оставляю за
собой.

Глава администрации СП «Село Сабуровщино» В.А. ЕФРЕМОВ.

от 7.11.2023 г. № 136
«Об утверждении изменений в «Правила

землепользования и застройки на территории сельского
поселения «Село Сабуровщино»

РЕШЕНИЯ Сельской Думы СП «Село Сабуровщино»

Рассмотрев проект изменений в Правила землепользования и застройки
на территории сельского поселения «Село Сабуровщино», представленный
Главой администрации сельского поселения «Село Сабуровщино», прото-

ПАМЯТИ ТОВАРИЩА

Ñàèò Âàèòîâè÷ ÌÀÌÁÅÒØÀÅÂ
Родился в деревне Джума-Эли Старо-

Крымского района Крымской области. В
1955 году окончил Пермский горный тех-
никум, служил в армии. С 1958 по 1961
год работал мастером на кирпичном за-
воде «Красный строитель», с 1961 года –
на Пермском заводе гипсовых изделий,
где прошёл путь от главного механика до
директора предприятия. С 1985 года по
1991 год – генеральный директор ОАО
«Стройполимеркерамика», градообразу-
ющего предприятия.

Жизненный путь Мамбетшаева С.В. был
очень непростым. В раннем детстве пе-
режил смерть близких, Великую отече-
ственную войну, депортацию татар из
Крыма. Саит Ваитович является жертвой
политических репрессий по националь-
ному признаку. Реабилитирован в 1992
году.

 Несмотря на трудности, Саит Ваитович
никогда не терял бодрости духа и сумел
стать квалифицированным специалис-
том, отличным организатором, производ-
ственным управленцем. Путь Саита Мам-
бетшаева как строителя начался в дале-
ком 1958 году: Пермь, завод «Красный
строитель», сначала мастер, затем началь-
ник цеха. Уже в 33 года талантливый ин-
женер и одаренный организатор Саит Ва-
итович был назначен директором завода
гипсовых изделий.

В 1985 году вместе с женой и детьми пе-
реезжает в Калужскую область. Под его
началом с 1985 по 1991 год в Воротынске
были построены кирпичный завод и за-
вод санитарной керамики, которые стали
лидерами строительной отрасли страны,
крупными градообразующими предпри-
ятиями в Бабынинском районе и в Калуж-

ской области. При Саите Ваитовиче в Воротынске построены около 2,5 тыс. квартир, школа на 1200 мест, детский
сад на 320 мест, музыкальная школа, магазины, проложены водопровод, канализация, новая котельная, дороги. За
это время население поселка Воротынск увеличилось с двух до двенадцати тысяч человек. Звания «Почетный
гражданин посёлка Воротынск» и «Почетный гражданин Бабынинского района» стали особым знаком людского
признания труда Мамбетшаева С.И. на Бабынинской земле.

Саит Ваитович Мамбетшаев награжден, орденами «Заслуги перед Отечеством IV степени» и «Заслуги перед
Отечеством III степени». Последний орден ему вручил В.В. Путин. Но самым большим своим достижением Саит
Ваитович, крымский татарин, мусульманин, считал построенный им православный храм в пос. Воротынск. При-
знавая его заслугу, Русская Православная Церковь наградила Мамбетшаева С.И. орденом святого благоверного
Князя Даниила Московского III степени.

Саит Ваитович являясь кандидатом технических наук, доктором экономических наук много лет проработал на
кафедре экономики Бауманского университета, преподавая организацию производства студентам Калужского
филиала МГТУ им. Баумана. 

Будучи на заслуженном отдыхе не оставался в стороне от дел. Долгое время был советником Губернатора
Калужской области на общественных началах. С 2015 по 2020 - Депутат Собрания Представителей ГП «Посёлок
Воротынск».

Светлая память о Почётном гражданине Бабынинского района Мамбетшаеве Саите Ваитовиче навсегда оста-
нется в наших сердцах и в истории развития нашего района.

ГЛАВНАЯ ТЕМА

ВАДИМ ВИТЬКОВ ВСТРЕТИЛСЯ С РАБОТНИКОМ
«УПРАВЛЕНИЯ КАЛУЖСКОГО ТРОЛЛЕЙБУСА»,

УЧАСТВУЮЩИМ В СВО
Депутат Законодательного Собрания Вадим Витьков, руководитель «Управления калужского троллейбуса» встре-

тился с работником транспортного предприятия, который участвует в специальной военной операции.
– Несколько наших сотрудников

посчитали своим долгом заключить
контракт и отправиться на СВО,
и, как бы предприятие не нуждалось
в хороших водителях и ремонтниках,
мы приветствуем и поддерживаем
решение ребят, – рассказал депутат.
– Водитель Евгений прибыл в отпуск
после года службы, мы встретились,
пообщались за чаем. Евгений гово-
рит: «Если бы я не пошел, уже на
одного человека меньше было бы сре-
ди защитников». Простая, но вы-
зывающая огромное уважение логи-
ка. Его рабочее место всегда за ним,
ждем с нетерпением возвращения.

Связались с региональным филиа-
лом фонда «Защитники Отечества»,
договорились с его руководителем,
моим коллегой Дмитрием Афанасье-
вым о том, что через Фонд закупим
для наших ребят необходимое: окоп-
ные свечи, газ, влажные салфетки и
прочее, облегчающее трудности быта
на фронте.

Удачи тебе, Евгений, береги себя, ждем снова в наших рядах, как и всех ребят, исполняющих воинский долг!
ПУНКТ ОТБОРА НА ВОЕННУЮ СЛУЖБУ ПО КОНТРАКТУ:
г. Калуга, ул. Максима Горького, 87, тел.: 8 (4842) 54-25-07, 74-78-69
Подробнее о мерах поддержки ветеранов СВО и их семей в Калужской области: zaschitnik40.ru
Общая информация: службапоконтракту.рф
Единый справочный номер: 117



âåñòíèê
ÁÀÁÛÍÈÍÑÊÈÉ18 ноября 2023 года3

ОФИЦИАЛЬНАЯ ПУБЛИКАЦИЯ
кол публичных слушаний по проекту изменений в Правила землепользования
и застройки на территории сельского поселения «Село Сабуровщино» от
26.10.2023г и заключение о результатах публичных слушаний по проекту из-
менений в Правила землепользования и застройки на территории сельско-
го поселения «Село Сабуровщино» от 26.10.2023г принимая во внимание
публикацию в газете Бабынинского района «Бабынинский вестник» от
04.11.2023г № 89 результатов указанных выше публичных слушаний, в соот-
ветствии со статьёй 32 Градостроительного кодекса Российской Федера-
ции, статьёй 11 Земельного кодекса Российской Федерации, пунктом 20 ста-
тьи 14, частями 1, 2, пунктом 3 части 3, частью 4 статьи 28 Федерального
закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского
поселения «Село Сабуровщино», Сельская Дума сельского поселения «Село
Сабуровщино» решила:

1. Утвердить изменения в Правила землепользования и застройки на тер-
ритории сельского поселения «Село Сабуровщино», изложив их в новой ре-
дакции (прилагаются).

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опублико-
вания.

Глава СП «Село Сабуровщино» С.Н. ЕВТЕЕВА.
***

С приложениями к настоящему решению можно ознакомиться в администра-
ции СП «Село Сабуровщино».

от 7.11.2023 г. № 137
«Об утверждении плана нормотворческой деятельности

муниципального образования сельское поселение «Село
Сабуровщино» на 2024 год»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ “Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации” Устава муниципального образования СП «Село Сабуровщино», с
целью организации нормотворческой деятельности Сельская Дума МО СП
«Село Сабуровщино» решила:

1. Утвердить план нормотворческой деятельности муниципального об-
разования сельское поселение на 2024 год. согласно приложению.

2. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опуб-
ликования в районной газете и на официальном сайте СП «Село Сабуровщи-
но» в сети Интернет.

Глава СП «Село Сабуровщино» С.Н. ЕВТЕЕВА.
***

С приложением к настоящему решению можно ознакомиться в администра-
ции СП «Село Сабуровщино».

РЕШЕНИЯ Сельской Думы СП «Село Утешево»

Руководствуясь главой 31 “Земельный налог” Налогового кодекса Россий-
ской Федерации, всоответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Уставом сельского поселения “Село Утешево” Сельс-
кая Дума сельского поселения “Село Утешево” решила:

1. Внести в решение Сельской Думы СП «Село Утешево» от 26.10.2010 № 21
«Об утверждении Положения о земельном налогообложении на террито-
рии СП «Село Утешево» (далее – Решение)следующие изменения:

1.1. Пункт 3 Решения изложить в следующей редакции:
«3. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со

дня официального опубликования в районной газете «Бабынинский вест-
ник» и распространяется на правоотношения, возникающие с 1 января 2011
года.».

 1.2. Пункт 1 Положения о земельном налогообложении на территории
СП «Село Утешево» (далее – Положение) изложить в следующей редакции:

«1. Настоящим Положением в соответствии с главой 31 Налогового
кодекса Российской Федерации на территории сельского поселения «Село
Утешево» (далее - поселение) определяются ставки земельного налога (да-
лее – налог), основания и порядок применения налоговых льгот.».

 1.3. Наименование пункта 4 Положения изложить в следующей редакции:
«4. Основания и порядок применения налоговых льгот.».
2. Настоящее решение вступает в силусо дня официального опубликова-

ния в районной газете “Бабынинский вестник”.
Глава СП «Село Утешево» С. Д. ШУБИН.

от 8.11.2023 г. № 33
«О внесении изменений в решение Сельской Думы СП
«Село Утешево» от 26.10.2010 № 21 «Об утверждении

Положения о земельном налогообложении на территории
СП «Село Утешево»

от 8.11.2023 г. № 34
«О внесении изменений в Правила благоустройства
территории сельского поселения «Село Утешево»,

утвержденные решением Сельской Думы
от 18.07.2018 № 13а»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в РФ»,Уставом
сельского поселения «Село Утешево» Сельская Дума решила:

1. Внести в Правила благоустройства территории сельского поселения
«Село Утешево» (далее – Правила), утвержденные решением Сельской Думы
от 18.07.2018 года № 13а следующие изменения:

1.1. Приложения № 1, № 2 к Правилам исключить.
1.2. Пункт 12.1 Правил изложить в следующей редакции:
«12.1. Для содержания домашних животных запрещается использовать

общие помещения многоквартирных жилых домов (коридоры, лестничные
клетки, чердаки, подвалы и другие подсобные помещения). Собственники
домашних животных не должны допускать загрязнения продуктами жиз-
недеятельности домашних животных общих помещений многоквартирных
жилых домов, а также придворовых территорий: пешеходных дорожек, тро-
туаров, газонов, клумб и иных территорий. Загрязнение домашними жи-
вотными указанных мест немедленно устраняется их владельцами.

Содержание домашних животных на территориях садоводческих или ого-
роднических некоммерческих товариществ, домов отдыха, санаториев, ту-
ристических баз, спортивных и трудовых лагерей, лагерей отдыха допуска-
ется с соблюдением требований настоящих Примерных правил, санитар-
но-гигиенических и ветеринарных правил при условии согласия админист-
рации соответствующего хозяйствующего субъекта.

Выгул домашних животных запрещается на детских и спортивных пло-
щадках, на территориях образовательных и медицинских организаций, при-
легающих к ним территориях.

Выгул собак разрешается на площадках, пустырях и других территориях,
определяемых органами местного самоуправления муниципальных образо-
ваний Калужской области в соответствии с установленными органами
местного самоуправления правилами. На отведенных для выгула собак
площадках устанавливаются знаки о разрешении выгула собак.

Не допускается содержание и выгул незарегистрированного домашнего
животного.

Домашнее животное не должно находиться на улице без сопровождающе-
го лица, в противном случае данные животные могут быть помещены в
специализированные места для содержания животных в соответствии с
законодательством.

В целях обеспечения комфортных и безопасных условий проживания граж-
дан не допускается выгул собак без сопровождающего лица, за исключением
случаев, предусмотренных настоящими Правилами, а также оставление
собак без присмотра, за исключением случаев, когда животное временно
находится на привязи около здания, строения, сооружения.

Свободный выгул собаки может осуществляться на территории, принад-
лежащей владельцу собаки на праве собственности или ином законном ос-
новании, огороженной способом, не допускающим самостоятельного выхо-
да животного за ее пределы. В этом случае о наличии собаки должна быть
сделана предупреждающая надпись при входе на данную территорию.

Лицо, осуществляющее выгул собаки, обязано не допускать повреждения и
уничтожения объектов благоустройства территории, зеленых насажде-
ний.

Лицо, осуществляющее выгул собаки, обязано обеспечить уборку продук-
тов жизнедеятельности животного в местах и на территориях общего
пользования.

Организации в соответствии с законодательством могут помещать
знаки о запрете посещения объектов с домашними животными при условии
оборудования места их привязи, за исключением случаев сопровождения
граждан собаками-поводырями.

Трупы домашних животных подлежат утилизации с соблюдением вете-
ринарно-санитарных требований.

В целях обеспечения комфортных и безопасных условий проживания граж-
дан не допускается купание домашних животных в местах массового отды-
ха.».

1.3. Пункт 8 Правил изложить в следующей редакции:
«8. Юридические лица и физические лица обязаны в соответствии с законо-

дательством обеспечивать уборку земельного участка, принадлежащего им
на соответствующем праве, и участвовать, в том числе финансово, в со-
держании прилегающих территорий, границы которых определяются в со-
ответствии с порядком, установленным законом Калужской области, в
случаях и порядке, предусмотренными правилами благоустройства терри-
тории муниципального образования, осуществлять уничтожение и предот-
вращение распространения сорных растений, в том числе борщевика Со-
сновского.».

 1.4. Дополнить Правила пунктом 57 следующего содержания:
«57. Определение границ прилегающей территории осуществляется пу-

тем установления расстояния в метрах от объекта (здания, строения,
сооружения, земельного участка в случае, если такой земельный участок
образован) с учетом ограничений, установленных Законом Калужской обла-
сти «О благоустройстве территорий муниципальных образований Калуж-
ской области.».

Глава СП «Село Утешево» С.Д. ШУБИН.

РЕШЕНИЯ Собрания Представителей
ГП «Поселок Воротынск»

от 8.11.2023 г. № 46
«О внесении изменений и дополнений в решение
Собрания представителей городского поселения

«Поселок Воротынск» от 20.12.2022 г. № 38 «О бюджете
городского поселения «Поселок Воротынск» на 2023 год

и на плановый период 2024 и 2025 годов»

В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Собра-
ние представителей решило:

1. Внести в решение Собрания представителей городского поселения «По-
селок Воротынск» от 20.12.2022 г. № 38 «О бюджете городского поселения
«Поселок Воротынск» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
(далее - Решение) следующие изменения и дополнения:

1.1. Изложить пункт 1 статьи 1 Решения в следующей редакции:
1. «1. Утвердить основные характеристики местного бюджета на 2023

год:
общий объем доходов местного бюджета в сумме 110 555 515 рублей 10

копеек, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 43 393 515
рублей 10 копеек;

общий объем расходов местного бюджета в сумме 116 636 992 рубля 58
копеек;

объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда городского поселения
«Поселок Воротынск» в сумме 1 430 000 рублей;

верхний предел муниципального внутреннего долга городского поселения
«Поселок Воротынск» на 1 января 2024 года в сумме 0 рублей, в том числе
верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0 рублей;

дефицит местного бюджета в сумме 6 081 477 рублей 48 копеек;
направить на погашение дефицита остатки средств, сложившиеся на 1

января 2023 года в сумме 6 081 477 рублей 48 копеек.».
1.2. Приложения № 1, 4, 6, 8, 10, 12 к Решению изложить в новой редакции

согласно приложениям № 1, 2, 3, 4, 5, 6 к настоящему Решению соответ-
ственно.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опублико-
вания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023
года.

Глава ГП «Поселок Воротынск» О.И. ЛИТВИНОВА.
***

С приложениями к настоящему решению можно ознакомиться на официаль-
ном сайте администрации и в сети Интернет.

от 8.11.2023 г. № 47
«О внесении дополнений в Положения
«О  предоставлении жилых помещений

специализированного жилищного фонда городского
поселения «Поселок Воротынск»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Жилищ-
ным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N
131-ФЗ “Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации”, постановлением Правительства Российской Федера-
ции от 26.01.2006 N 42 “Об утверждении правил отнесения жилого помеще-
ния к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма
специализированных жилых помещений”, Уставом городского поселения
“Поселок Воротынск” Собрание представителей решило:

1. Внести дополнения в п.п. 4 п. 1 раздела 2 Положения “О предоставлении
жилых помещений  специализированного жилищного фонда городского по-
селения “Поселок Воротынск”, утвержденное решением Собрания предста-
вителей ГП «Поселок Воротынск» от 20.02.2021 г. № 03,   изложив его в
следующей редакции:

-  «сотрудникам полиции, медицинским работникам, работникам учреж-
дений культуры, педагогическим работникам,  осуществляющим свои тру-
довые функции на территории городского поселения “Поселок Воротынск”
и постоянно обслуживающим территорию поселения.».

2. Настоящее Решение вступает в силу с момента подписания и подле-
жит  официальному опубликованию.

Глава ГП «Поселок Воротынск» О.И. ЛИТВИНОВА.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  администрации
МР «Бабынинский район»

от 27.10.2023 г. № 681
«О внесении изменений в постановление администрации

МР «Бабынинский район» от 29 декабря 2022 года №763
«Об утверждении перечня главных администраторов
доходов муниципального бюджета, порядка и сроков

внесения изменений в перечень главных администраторов
доходов муниципального бюджета»

В соответствии с абзацем третьим пункта 3.2 статьи 160.1 Бюджетно-
го кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 16.09.2021 № 1569 «Об утверждении общих требований
к закреплению за органами государственной власти (государственными
органами) субъекта Российской Федерации, органами управления террито-
риальными фондами обязательного медицинского страхования, органами
местного самоуправления, органами местной администрации полномо-
чий главного администратора доходов бюджета и к утверждению перечня
главных администраторов доходов бюджета субъекта Российской Федера-
ции, бюджета территориального фонда обязательного медицинского стра-
хования, местного бюджета», постановляет:

1.Внести изменения в постановление администрации МР «Бабынинский
район» от 29 декабря 2022 года № 763 «Об утверждении перечня главных
администраторов доходов муниципального бюджета, порядка и сроков
внесения изменений в перечень главных администраторов доходов муници-
пального бюджета» следующего содержания:

1.1. Дополнить приложение №1 к постановлению текстом следующего со-
держания:

Код  Код дохода Наименование 

Администрация (исполнительно-распорядительный орган) муниципального района «Ба-
бынинский район» 

010  202 29999 05 0194 150 

Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов на 
подготовку проектов планировки межевания территорий 
для последующего проведения комплексных кадастровых 
работ 

 

Глава администрации МР «Бабынинский район» В.В. ЯНИЧЕВ.

РЕШЕНИЯ Сельской Думы СП «Село Бабынино»

от 10.11.2023 г. № 108
«Об основных направлениях бюджетной и налоговой

политики сельского поселения «Село Бабынино» на 2024
год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

Рассмотрев основные направления бюджетной и налоговой политики
сельского поселения «Село Бабынино» на 2024 и плановый период 2025 и
2026 годов, Сельская Дума решила:

1. Одобрить основные направления бюджетной и налоговой политики
сельского поселения “Село Бабынино” на 2024 год и на плановый период 2025
и 2026 годов согласно Приложения №1 к настоящему Решению.

2. Контроль за исполнением Решения возложить на комиссию по бюдже-
ту, финансам и налогам.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня опубликования в газете «Ба-
бынинский вестник».

Глава СП «Село Бабынино» Б.Ф. АРТЕМЬЕВ.
***

С приложением к настоящему решению можно ознакомиться в администра-
ции СП «Село Бабынино».

от 10.11.2023 г. № 109
«Об утверждении прогноза социально-экономического

развития муниципального образования сельского поселе-
ния «Село Бабынино» на период 2024-2026 г.»

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федера-
ции Сельская Дума сельского поселения «Село Бабынино» решила:

Утвердить прогноз социально-экономического развития муниципально-
го образования сельское поселение «Село Бабынино» на период 2024-2026 г
(Приложение №1). Пояснительная записка к прогнозу прилагается.

Глава СП «Село Бабынино» Б.Ф. АРТЕМЬЕВ.
***

С приложением к настоящему решению можно ознакомиться в администра-
ции СП «Село Бабынино».

ИЗВЕЩЕНИЕ
о проведении открытого конкурса по отбору

управляющей организации на право
заключить договор управления многоквартирными

домами по п. Садовый: д. 31, д. 32, д. 33,
п. Бабынинское Отделение, д. 16А,

с. Муромцево: д. 17, д. 25
1. Основание проведения конкурса.
Конкурс проводится на основании пункта 4 части 1 статьи 193, части 4 статьи

161 Жилищного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004 г. № 188-ФЗ,
постановления Правительства Российской Федерации от 6 февраля 2006 года №
75 «О порядке проведения органом местного самоуправления открытого кон-
курса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным
домом», Постановления администрации МО СП «Поселок Бабынино» от
10.11.2023 г. № 69 «О проведении открытого конкурса по отбору управляющей
организации на право заключить договор управления многоквартирными дома-
ми по адресам:  п. Садовый: д. 31, д. 32, д. 33, п. Бабынинское Отделение, д. 16А,
с. Муромцево: д. 17, д. 25

2. Организатор конкурса – Администрация  СП «Село Муромцево» Бабы-
нинский район, Калужской области:

Почтовый и юридический адрес: 249217, Калужская обл., Бабынинский рай-
он, с. Муромцево, д. 3.

Адрес электронной почты: sp_muromcevo@mail.ru
Контактные телефоны: (848448) 3-23-33; факс: (848448) 3-23-33.
3. Характеристика объектов конкурса:
Многоквартирные жилые дома по адресам:

№ 
п/п 

Адрес Год 
постройки 

Кол-во 
этажей 

Кол-во 
кварти
р 

Площадь 
дома кв.м 

Площадь 
квартир 
кв.м 

ЛОТ № 1 
1 п. Садовый: д. 31 1978 2 12 680,2 554,6 

2 п. Садовый: д. 32 1978 2 12 674,1 547,9 

3 п. Садовый: д. 33 1978 2 12 697,0 552,6 

ЛОТ № 2 
4 п. Бабынинское 

Отделение, д. 16А 

2016 3 36 1665,3 1440,1 

ЛОТ № 3 
5 с. Муромцево, д. 17 1983 2 16 765,5 560,60 

6 с. Муромцево, д. 25 1981 2 16 753,1 702,0 

4. Наименования обязательных работ и услуг по содержанию и ремонту
объекта конкурса, выполняемых по договору управления МКД.

Обязательные и дополнительные работы и услуги по содержанию и ремонту
объекта конкурса, выполняемые (оказываемые) по договору управления разме-
щены в конкурсной документации (Приложение №1 к Постановлению админи-
страции СП «Село Муромцево» от 10.11.2023 г. № 69).

5. Размер платы за содержание и ремонт жилого помещения в месяц за 1 кв.
м общей площади.

13,80 (тринадцать) рублей (восемьдесят) копеек
6. Перечень коммунальных услуг, предоставляемых управляющей организа-

цией: холодное водоснабжение и водоотведение, электроснабжение.
7. Адрес официального сайта, на котором размещена конкурсная докумен-

тация, срок, место и порядок предоставления конкурсной документации.
Конкурсная документация размещена Организатором конкурса на официаль-

ном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» по адресу www.torgi.gov.ru, на сайте Администрации СП «Село
Муромцево» http://babynino-adm.ru Конкурсная документация предоставляет-
ся без взимания платы на бумажном или электронном носителе в течение двух
рабочих дней со дня получения письменного заявления любого заинтересован-
ного лица по месту нахождения организатора конкурса. Часы работы: поне-
дельник-четверг с 8-00 час. до 16-00 час., пятница с 8-00 час. до 16-00 час. пере-
рыв на обед с 13-00 час. до 14-00 час. Выходные дни: суббота, воскресенье.

Контактное лицо: Клишин Андрей Иванович, тел.: 8 (48448) 3-23-33.
8. Место, порядок и срок подачи заявок на участие конкурсе.
Заявки на участие в конкурсе подаются в Администрацию СП «Село Муром-

цево» по адресу: Калужская обл., Бабынинский район, с. Муромцево, д. 3 ежед-
невно в рабочие дни с 08 час. 00 мин по московскому времени, начиная с 11
ноября 2023 года по 14 час 00 мин (московское время) 10 декабря 2023 года.

Прием заявок на участие в конкурсе прекращается непосредственно перед на-
чалом процедуры вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе.

Порядок подачи заявок на участие в конкурсе определен Конкурсной доку-
ментацией.

Заявки, поданные ранее, являются действующими. Дополнительные доку-
менты необходимо подать, в период, начиная с 11 ноября 2023 года по 14 час 00
мин (московское время) 10 декабря 2023 года.

 9. Место, дата и время вскрытия конвертов с заявками на участие в кон-
курсе, место, дата и время рассмотрения конкурсной комиссией заявок на
участие в конкурсе.

Вскрытие конвертов с конкурсными заявками пройдет непосредственно после
окончания срока подачи заявок на участие в конкурсе в 14 час 00 мин 10 декабря
2023 года по адресу: Калужская обл., Бабынинский район, с. Муромцево, д. 3
(Администрация СП «Село Муромцево»).

Рассмотрение заявок на участие в конкурсе пройдет в 14 час 00 мин 10 декабря
2023 года по адресу: Калужская обл., Бабынинский район, с. Муромцево, д. 3
(Администрация СП «Село Муромцево»).

10. Место, дата и время проведения конкурса.
Конкурс на право заключения договоров управления многоквартирными до-

мом на территории сельского поселения «Село Муромцево» пройдет в 14 час
00 мин 10 декабря 2023 года по адресу: Калужская обл., Бабынинский район, с.
Муромцево, д. 3 (Администрация СП «Село Муромцево»).



ÁÀÁÛÍÈÍÑÊÈÉ
âåñòíèê

18 ноября 2023 года 4
ОБРАЗОВАНИЕ

  Ñîêðîâèùà
В МКОУ «СОШ №2  им. И.С. Унковского»

п. Воротынск и МОУ «СОШ №2 п. Бабыни-
но» в рамках передвижного культурно-про-
светительского проекта «Русские писатели:
путь к Богу» прошло занятие для старшек-
лассников, в центре которого было два уни-
кальных издания, выпущенных фондом
«Возрождение Тобольска»: оптико-электрон-
ная реконструкция рукописи А.П. Чехова
«Остров Сахалин» и факсимильное воспро-
изведение писем Ф.М. Достоевского из Си-
бири.

Кто из нас в подростковом возрасте не зачитывался ро-
маном А. Дюма «Граф Монте-Кристо», в котором глав-
ный герой находит зарытый на острове Монтекристо клад
с несметными сокровищами, мечтая найти что-то подоб-
ное?

На встречу с учащимися школ пришла удивительная
женщина, В.А. Курицина, работающая в издательском
совете при синодальном отделе Русской православной
церкви (РПЦ), и представитель Калужской епархии иерей
Николай Жерздев.

Гости принесли с собой небольшие чемоданчики из де-
рева, покрытые текстурой с инициалами и фамилиями
всемирно известных литераторов. Из этих необычных кей-
сов они достали не золотые сокровища, а не менее цен-
ные – духовные, созданные самыми высокими устремле-
ниями, самопожертвованием, сочувствием, великодуши-
ем, бескорыстием и состраданием ко всему сущему.

В папках, с вытесненными буквами: «Факсимильное
воспроизведение и оптико-электронная реконструкция
рукописи», лежали факсимиле – точнейшие воспроизве-
дение писем Ф.М. Достоевского – одного из самых читае-

мых писателей в мире классиков мировой литературы, и
рукописи А.П. Чехова – «Остров Сахалин». Удивительно
было то, что в этих документах, которых во всем мире

насчитывается не более 100 экземпляров, воспроизведе-
но буквально все: бумага, цвет выцветших чернил, каран-
дашные заметки на полях и даже темные пятна от загряз-
нения и капелек воска, оставленных на бумаге.

Являясь кандидатом филологических наук Валентина
Алексеевна, выступая перед учащимися, подчеркнула, что
привезла с собой очень редкие издания исторических до-
кументов и подлинников писем Достоевского, хранящих-
ся в Российской государственной библиотеке.

Валентина Алексеевна поведала старшеклассникам, со-
бравшимся в актовом зале школы, о том что Федор Ми-
хайлович Достоевский родился в Москве, а его «корни» с
одной стороны были калужские, дед жил в Боровском рай-
оне.

Стоя перед большой аудиторией, талант-
ливый представитель РПЦ поделилась ма-
лоизвестными фактами трагической судь-
бы Ф.М. Достоевского, который в 1849
году был осуждён по делу петрашевцев и
приговорен к смерти, но после обряда каз-
ни на Семеновском плацу, та была заме-
нена на четыре года каторги, которую пи-
сатель отбывал в Омском остроге.

Валентина Алексеевна, имея прекрас-
ную память, не обращаясь к к справоч-
ным материалам, глядя ребятам в глаза,
очень интересно и доходчиво излагала
довольно сложный материал.

Из ее образного и красочного повество-
вания школьники узнали, что Федору Ми-
хайловичу, уже тогда известному литера-
тору, было запрещено в заключении пи-
сать, что явилось для него моральным му-
чением. Власти разрешили лишь иметь
на каторге при себе Библию, которую он
читал, и по которой учил читать желаю-
щих. Однажды, находясь в лазарете, сердобольный фельд-
шер военного госпиталя А.И. Иванов дал ему самодель-
ную тетрадь, сшитую из листов простой писчей бумаги, в
которой писатель тайно вел записи, ставшую впоследствии
знаменитой «Сибирской тетрадью».

Старшеклассники с волнением листали переданные по
рядам ценные литературные раритеты. Многие из них

пытались разобрать почерк на страницах этой необыч-
ной тетради, чтобы узнать, что же написал в ней гениаль-
ный писатель более 170 лет назад, под комариный зуд в
летний зной, и в зимние холодные сибирские вечера.

Я сам держал в руках этот документ. На заляпанных и
покрытых капелями чернил и следами воска страницах
писатель неровным почерком с пунктуацией свойствен-
ной тому времени, как оказалось, записывал фольклор,
почерпнутый от сидельцев острога. Поговорки, послови-
цы, отрывки тюремных легенд, анекдотов, песен, обрыв-
ки разговоров. «Фольклор тюремной камеры – это в ос-
новном традиционный фольклор русского крестьянства»,
– писали впоследствии исследователи творчества Федора
Михайловича, об этих записях.

С трудом я разобрал несколько строк:
123) Деньги – голуби; прилетят и опять улетят.
124) Молодец против овец, а против молодца и сам овца.
125) Ах ты, чтоб те якорило!
Не менее ярко и интересно Валентина Алексеевна рас-

сказала и о книге А.П. Чехова «Остров Сахалин», напи-
санную в жанре путевых записок после путешествия пи-
сателя на этот отдаленный остров летом – осенью 1890
года.

– Антон Павлович более двух месяцев добирался до это-
го острова, по дороге работая как врач, и ведя записи
своих наблюдений. На этом каторжном в те времена
острове он понял, что самое главное, гнетущее там лю-

дей – отсутствие Родины. Нет кошки, нет собаки, нет
иконы в углу, нет бабки и деда... В Богимово, сейчас это
Ферзиковский район Калужской области, писатель се-
рьезно взялся за написание этого сложного литератур-
ного труда, – взволнованным голосом говорила, обра-
щаясь к аудитории Валентина Алексеевна.

К сожалению, очень быстро пролетело время, отведен-
ное на знакомство школьников с этими поистине драго-
ценными документами.

На встрече присутствовали: глава администрации Бабы-
нинского района В.В. Яничев, заместитель главы админи-
страции И.В. Якушина, заведующая ОНО администрации
Бабынинского района М.Ш. Данилевская, начальник рай-

онного методического кабинета Н.Ю. Колотилина, дирек-
тор школы, кандидат педагогических наук И.В. Сорокин.

Поблагодарив В.А. Курицину за интересный рассказ,
Игорь Васильевич выразил надежду, что такие познава-
тельные встречи будут проводиться и в дальнейшем.

О. ЦАПЕНКО,
Фото автора и М.Ш. ДАНИЛЕВСКОЙ.



âåñòíèê
ÁÀÁÛÍÈÍÑÊÈÉ 18 ноября 2023 года5

ЗАКОН И ПОРЯДОК

Îáùåñòâåííèêè è ïîëèöåéñêèå
îáñóäèëè âîïðîñû êîìïëåêòîâàíèÿ

çà êðóãëûì ñòîëîì
В служебном классе межмуниципального отдела МВД России «Бабынинс-

кий» был проведён круглый стол на темы:  «Комплектования вакантных
должностей в МОМВД России «Бабынинский»», «Поступление в ВУЗы
МВД».

В проведении круглого стола приняли участие началь-
ник МОМВД России «Бабынинский» подполковник по-
лиции Сергей Николаевич Елисеев, заместитель началь-
ника отдела – руководитель ГРЛС МОМВД России «Ба-
бынинский» подполковник полиции Ольга Васильевна
Новикова, заместитель главы МР  «Мещовский район»
Сергей Анатольевич Рожков, заведующая отделом народ-
ного образования МР «Бабынинский район» Марина Ша-
ховна Данилевская, глава СП «Село Бабынино» Вадим Вик-
торович Пиунов, ведущий инспектор ГКУ кадрового цен-
тра Калужской Области филиала «ЦЗН Бабынинского и
Мещовского районов» Юлия Викторовна Казимова, чле-
ны общественного совета Ирина Викторовна Остудина и
Лев Николаевич Кукушкин, руководящий состав МОМВД
России «Бабынинский».

На встрече представители полиции рассказали о нали-
чии вакантных должностей в МОМВД России «Бабы-
нинский», о необходимой квалификации и уровне об-
разования для поступления на службу в структуры
МВД. Обсудили вопросы, связанные с необходимос-
тью привлечения сотрудников в патрульно-постовую
службу и на должность участкового уполномоченного
полиции.

Если соискателям на должность постового достаточно
иметь среднее образование, то участковыми могут стать
только юристы с высшим или средне профессиональным
образованием.

МО МВД «Бабынинский» предоставляет возможность

выпускникам школ и колледжей получить высшее обра-
зование в вузах системы МВД России, в которые можно
поступить только по направлению. Получив диплом, мо-
лодые специалисты возвращаются в подразделение, из ко-
торого отправились на учебу, и начинают службу. На вре-
мя обучения и работы после окончания вуза они получа-
ют отсрочку от службы в армии.

Чтобы воспользоваться этой возможность, ребятам не-
обходимо уже в начале 11 класса прийти в МВД и заявить
о своем желании. Затем учащиеся проходят медкомис-
сию и готовят документы для поступления.

Граждане, в случае поступления на службу в органы
внутренних дел, при наличии у них среднего образования
могут совершенно бесплатно обучаться в образователь-
ных учреждениях системы МВД России с целью получе-
ния среднего юридического или высшего образования.
Ещё раз подчеркнём, что для сотрудников ОВД получе-
ние высшего образования будет бесплатным.

По всем вопросам относительно трудоустройства
в органы внутренних дел или поступления на обучение
в ВУЗы МВД России, всегда можно обратиться в от-
дел по работе с личным составом МОМВД России «Ба-
бынинский» по адресу:

п. Бабынино, ул. Центральная, дом 7
или позвонить

по телефонам: + 7 (48448) 2-28-06, +7 (48448) 2-12-55,
где на все вопросы будут даны развернутые ответы, учи-
тывая персональные запросы каждого гражданина.

17 ноября участковые уполномоченные полиции
отметили 100-ую годовщину со Дня образования службы

Уважаемые сотрудники
и ветераны органов внутренних дел!

Поздравляем вас с профессиональным праздником –
Днём сотрудника органов внутренних дел

Российской Федерации!
 Праздником сильных и самоотверженных людей, от которых

зависит покой жителей Бабынинского и Мещовского районов.
Вы посвятили себя служению нелёгкому, но благородному делу.

Ваша служба – это гарантия безопасности и покоя жителей го-
рода и района. Только профессионализм, добросовестное отно-
шение к работе каждого из вас помогают успешно решать слож-
нейшие задачи противодействия преступности.

Особые поздравления ветеранам, на заслугах и бесценном опыте
которых воспитывается молодое поколение, сотрудникам, нахо-
дящимся в служебных командировках.

От всего сердца благодарю вас за достойную службу! Желаю
всем сотрудникам органов внутренних дел дальнейшей успешной
работы, крепкого здоровья, мира и благополучия в семьях!

С. Н. ЕЛИСЕЕВ,
начальник МО МВД России «Бабынинский».  

Ïðàâèëà âîçâðàòà
òîâàðîâ

Мы все являемся покупателями и в преддве-
рии Новогодних праздников покупаем това-
ры и подарки своим родным, друзьям и себе.
Но, к сожалению, не всегда купленный товар
подходит. В этой связи напоминаем потреби-
телям о правилах возврата товара.

Согласно ст. 25 Закона Российской Федерации от 07.02.1992
№2300-1 «О защите прав потребителей» потребитель вправе
обменять непродовольственный товар надлежащего качества
на аналогичный товар у продавца, у которого этот товар был
приобретен, если указанный товар не подошел по форме, габа-
ритам, фасону, расцветке, размеру или комплектации в течение
четырнадцати дней, не считая дня его покупки.

Обмен непродовольственного товара надлежащего качества
проводится если указанный товар не был в употреблении, со-
хранены его товарный вид, потребительские свойства, пломбы,
фабричные ярлыки, а также имеется товарный или кассовый
чек либо иной подтверждающий оплату указанного товара до-
кумент. Отсутствие у потребителя товарного чека или кассово-
го чека либо иного подтверждающего оплату товара докумен-
та не лишает его права ссылаться на свидетельские показания.

СПРАВКА:
Перечень непродовольственных товаров надлежащего каче-

ства, не подлежащих обмену, утвержден постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 31 декабря 2020 года N
2463.

При дистанционном способе покупки товара важно обратить
внимание на следующие аспекты, установленные ст. 26.1 Закона
Российской Федерации от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав
потребителей» (далее – Закон):

- возврат товара надлежащего качества возможен в случае,
если сохранены его товарный вид, потребительские свойства, а
также документ, подтверждающий факт и условия покупки
указанного товара, однако отсутствие данного документа не
лишает вас права ссылаться на другие доказательства приоб-
ретения товара у данного продавца;

- потребитель не вправе отказаться от товара надлежащего
качества, имеющего индивидуально-определенные свойства,
если указанный товар может быть использован исключительно
приобретающим его потребителем;

- если информация о порядке и сроках возврата товара надле-
жащего качества не предоставлена в письменной форме в мо-
мент доставки товара, потребитель вправе отказаться от това-
ра в течение трех месяцев с момента передачи товара;

- потребитель вправе отказаться от товара в любое время до
его передачи, а после передачи товара – в течение семи дней.

ОБРАЩАЕМ ВНИМАНИЕ!
При покупке товара у агрегатора (на торговой площадке,

сервисе), если иное не предусмотрено условиями пользова-
тельского или иного соглашения потребителя с владельцем аг-
регатора, уведомление продавцу (исполнителю) об отказе от
исполнения договора купли-продажи (договора возмездного
оказания услуг) может быть направлено владельцу агрегато-
ра, который обязан направить его продавцу (исполнителю) – п.
2.2 ст. 12 Закона.

Права потребителя при обнаружении в товаре недостатков, в
том числе приобретенного дистанционным способом (в интер-
нет-магазине, через агрегатора сервиса и т.д.), регламентиру-
ются положениями ст.ст. 18-24 Закона РФ «О защите прав по-
требителей». Согласно ст.ст. 18-19 Закона:

- отсутствие у потребителя кассового или товарного чека либо
иного документа, удостоверяющих факт и условия покупки
товара, не является основанием для отказа в удовлетворении
его требований;

- продавец (изготовитель), уполномоченная организация или
уполномоченный индивидуальный предприниматель обязаны
принять товар ненадлежащего качества у потребителя и в слу-
чае необходимости провести проверку качества товара; потре-
битель вправе участвовать в проверке качества товара;

- продавец (изготовитель) уполномоченная организация или
уполномоченный индивидуальный предприниматель отвечает
за недостатки товара, на который не установлен гарантийный
срок, если потребитель докажет, что они возникли до передачи
товара потребителю или по причинам, возникшим до этого мо-
мента;

- если на товар установлен гарантийный срок, то продавец
(изготовитель) уполномоченная организация или уполномочен-
ный индивидуальный предприниматель отвечает за недостатки
товара, если не докажет, что они возникли после передачи това-
ра потребителю вследствие нарушения потребителем правил
использования, хранения или транспортировки товара, дей-
ствий третьих лиц или непреодолимой силы;

- если гарантийный срок составляет менее двух лет и недо-
статки товара обнаружены потребителем по истечении гаран-
тийного срока, но в пределах двух лет, потребитель вправе
предъявить продавцу (изготовителю) требования, предусмот-
ренные статьей 18 настоящего Закона, если докажет, что недо-
статки товара возникли до его передачи потребителю или по
причинам, возникшим до этого момента.

Сроки удовлетворения требований потребителя установле-
ны ст. 22 Закона и составляют 10 дней. За нарушение сроков
удовлетворения требований потребителей установлена граж-
данско-правовая ответственность в части выплаты неустойки в
размере 1% цены товара за каждый день просрочки (ст. 23
Закона РФ «О защите прав потребителей»).

ВНИМАНИЮ
ПОТРЕБИТЕЛЕЙ!



ÁÀÁÛÍÈÍÑÊÈÉ
âåñòíèê

18 ноября 2023 года 6
ÒÅËÅÏÐÎÃÐÀÌÌÀ ñ 20 ïî 26 íîÿáðÿ

Понедельник,
20 ноября

Вторник,
21 ноября

Четверг,
  23 ноября

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
05.00 Доброе утро 0+
09.00, 12.00, 15.00, 03.00 Новости
09.20 АнтиФейк 16+
10.00 Жить здорово! 16+
10.50, 12.15, 17.00, 18.30 Информа-
ционный канал 16+
15.15 Давай поженимся! 16+
16.05 Мужское / Женское 16+
18.00 Вечерние Новости
19.55 Куклы наследника Тутти 16+
21.00 Время
22.00 Мосгаз. Последнее дело Черка-
сова 16+
23.00 Большая игра 16+
00.00, 00.45 Подкаст.Лаб 16+

РОССИЯ 1
05.00, 09.30 Утро России 12+

ГТРК-Калуга
09.00, 14.30, 21.05 Вести-Калуга
09.55 О самом главном 12+
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 минут 12+
14.55 Наши 12+
16.30 Малахов 16+
21.20 “ЕКАТЕРИНА. ФАВОРИТЫ”
16+
22.20 Вечер с Владимиром Соловье-
вым 12+

ТВЦ
06.00 Настроение 12+
08.10, 04.15 “Большое кино” 16+
08.45 “ЖЕНСКАЯ ВЕРСИЯ. ЧИС-
ТИЛЬЩИК” 12+
10.45, 00.30 Петровка, 38 16+
10.55 Городское собрание 12+
11.30, 14.30, 17.50, 22.00 События 16+
11.50 “ПСИХОЛОГИЯ ПРЕСТУПЛЕ-
НИЯ. ДУЭЛЬ” 16+
13.40, 05.20 Мой герой 12+
14.50 Город новостей 16+
15.00, 02.45 “Я ЗНАЮ ТВОИ СЕКРЕ-
ТЫ. ДЫХАНИЕ СМЕРТИ” 12+
16.55 “Легенды эстрады. Мы все из
ВИА” 16+
18.10 “ЗАГАДКА ФИБОНАЧЧИ” 12+
20.00 “ЗАГАДКА ЭЙНШТЕЙНА” 12+
22.35 Специальный репортаж 16+
23.05 Знак качества 16+
00.00 События 16+
00.45 “НКВД против Абвера. Опера-
ция “Монастырь” 16+

НТВ
04.50 “УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФОНА-
РЕЙ” 16+
06.30 Утро. Самое лучшее 16+
08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.35
Сегодня
08.25, 10.35 “ПЕС” 16+
13.25 Чрезвычайное происшествие 16+
14.00 Место встречи 16+
16.45 За гранью 16+
17.50 ДНК 16+
20.00 “СКОРАЯ ПОМОЩЬ” 16+
22.15, 00.00 “ЛИХАЧ” 16+
00.50 “ПОТЕРЯННЫЕ” 16+

РОССИЯ К
06.30 Пешком... 16+
07.00 “Археология. История с лопа-
той”. “Как царь Петр курганное золо-
то собирал” 16+
07.35 Черные дыры. Белые пятна 16+
08.15 Невский ковчег. Теория невоз-
можного 16+
08.45 “И ЭТО ВСЕ О НЕМ” 12+
10.00, 12.30, 17.00, 19.30 Новости
культуры 16+
10.15 Наблюдатель 16+
11.15, 01.05 “Человек идет на Север”
16+
12.10 “Забытое ремесло”. “Городовой”
16+
12.45 Новости. Подробно. Арт 16+
13.00, 20.45 “Алексей Баталов. Благо-
дарен судьбе”. “Анна Ахматова” 16+
13.30 “МОСКВА СЛЕЗАМ НЕ ВЕ-
РИТ”-БОЛЬШАЯ ЛОТЕРЕЯ” 16+
14.10 Быть женой гения... 16+
15.00 Линия жизни 16+
15.55 Агора. Ток-шоу с Михаилом
Швыдким 16+
17.15, 02.00 Исторические концерты.
Дирижеры ХХ Века. Джансуг Кахидзе
и Государственный симфонический
оркестр СССР 16+
18.15 Рассказы из русской истории 16+
19.00 Жизнь замечательных идей 16+
19.45 Главная роль 16+
20.05 Правила жизни 16+
20.30 Спокойной ночи, малыши!
21.20 “Хождение по мукам. Две жизни
сестер Крандиевских” 16+
22.05 Сати. Нескучная классика... 16+
22.50 “КОРОТКИЕ ИСТОРИИ” 0+
23.35 “Всюду деньги, господа!” 16+
00.05, 00.25, 00.45 “ПОРУС” 16+

СТС
06.00 Ералаш 6+
06.55, 05.20 М/ф 0+
07.25 “Простоквашино” 0+
07.40 “Ну, погоди! Каникулы” 6+
08.00 100 мест, где поесть 16+
09.00 Шоу Уральские пельмени 16+
14.55, 19.00, 19.30 “МАМА БУДЕТ
ПРОТИВ” 16+
20.00 Суперниндзя 16+
23.05 Полный блэкаут 16+
00.00 Кино в деталях 18+
01.00 “ШАРЛОТТА ГРЕЙ” 12+

ПЯТЫЙ КАНАЛ
05.00, 09.00, 13.00, 17.00 Известия 16+
05.25, 06.05, 06.50, 07.40 “СТРАЖИ
ОТЧИЗНЫ-2” 16+
08.35, 09.30, 10.10, 11.05, 11.55,
12.50, 13.30, 14.15, 15.10, 16.10
“УЧИТЕЛЬ В ЗАКОНЕ. СХВАТКА”
16+
08.55 Знание-сила 0+
17.30, 18.20, 19.00, 19.50, 20.40,
02.40, 03.20 “СЛЕД” 16+
21.25 “ВЕЛИКОЛЕПНАЯ ПЯТЕРКА-
6” 16+
22.20, 23.10, 01.15, 02.05 “ВЕЛИКО-
ЛЕПНАЯ ПЯТЕРКА-4” 16+
00.00 Известия. Итоговый выпуск 16+
00.30 “ВЕЛИКОЛЕПНАЯ ПЯТЕРКА-
5” 16+

НИКА-ТВ
06.00, 17.00 На спорте 12+
06.30 Утро preview 16+
07.00 Утро первых 16+
09.00 Неделя 16+
09.55 Азбука здоровья 16+
10.10 Клен 12+
10.30, 16.45 Актуальное интервью 12+
10.40, 12.40, 13.40 “ДЕРЖИСЬ ЗА
ОБЛАКА” 12+
12.30, 13.30, 14.30, 16.30, 17.30,
18.30, 19.30, 20.30, 21.30, 23.30 Но-
вости 16+
14.50 “ПРАКТИКА 2” 12+
15.40 Без срока давности. Адский ко-
лодец 12+
17.45 Откровенно о важном 12+
18.15 Мне только спросить 12+
18.45 Приходские хроники 0+
19.00 За работу 12+
20.00, 21.00 Карт-бланш 16+
22.00, 05.05 “ЗАХВАТ” 12+
23.00 Груз 300 16+
00.00 “ВОСТОК-ЗАПАД 2” 12+
00.45 “ЖМОТ” 16+

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
05.00 Доброе утро 0+
09.00, 12.00, 15.00, 03.00 Новости
09.20 АнтиФейк 16+
10.00 Жить здорово! 16+
10.50, 12.15, 17.00, 18.30 Информа-
ционный канал 16+
15.15 Давай поженимся! 16+
16.05 Мужское / Женское 16+
18.00 Вечерние Новости
19.55 Куклы наследника Тутти 16+
21.00 Время
22.00 Мосгаз. Последнее дело Черка-
сова 16+
23.00 Большая игра 16+
00.00, 00.45 Подкаст.Лаб 16+

РОССИЯ 1
05.00, 09.30 Утро России 12+

ГТРК-Калуга
09.00, 14.30, 21.05 Вести-Калуга
09.55 О самом главном 12+
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 минут 12+
14.55 Наши 12+
16.30 Малахов 16+
21.20 “ЕКАТЕРИНА. ФАВОРИТЫ”
16+
22.20 Вечер с Владимиром Соловье-
вым 12+

ТВЦ
06.00 Настроение 12+
08.10 Доктор И… 16+
08.40 “ЖЕНСКАЯ ВЕРСИЯ. ЗНАК
СОВЫ” 12+
10.40 “Актерские драмы. Кто сыграет
злодея?” 16+
11.30, 14.30, 17.50, 22.00 События 16+
11.50 “ПСИХОЛОГИЯ ПРЕСТУПЛЕ-
НИЯ. ПЕРЕЛЕТНАЯ ПТИЦА” 12+
13.40 Мой герой 12+
14.50 Город новостей 16+
15.05, 02.45 “Я ЗНАЮ ТВОИ СЕКРЕ-
ТЫ. ДЫХАНИЕ СМЕРТИ” 12+
16.55 За решеткой 16+
18.10 “ЗАГАДКА ПИФАГОРА” 12+
20.05 “ЗАГАДКА ЦЕЗАРЯ” 12+
22.35 Закон и порядок 16+
23.05 “Звездные бомжи” 16+
00.00 События 16+
00.30 Петровка, 38 16+
00.45 “Дикие деньги” 16+

НТВ
04.50 “УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФОНА-
РЕЙ” 16+
06.30 Утро. Самое лучшее 16+
08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.35
Сегодня
08.25, 10.35 “ПЕС” 16+
13.25 Чрезвычайное происшествие 16+
14.00 Место встречи 16+
16.45 За гранью 16+
17.50 ДНК 16+
20.00 “СКОРАЯ ПОМОЩЬ” 16+
22.15, 00.00 “ЛИХАЧ” 16+
00.50 “ПОТЕРЯННЫЕ” 16+

РОССИЯ К
06.30 Пешком... 16+
07.00 “Археология. История с лопа-
той”. “Как сокровища Куль-Обы слу-
чайно нашли” 16+
07.30 Легенды мирового кино 16+
07.55, 23.40 “Всюду деньги, господа!”
16+
08.25 Жизнь и судьба 16+
08.45 “И ЭТО ВСЕ О НЕМ” 12+

10.00, 12.30, 17.00, 19.30 Новости
культуры 16+
10.15 Наблюдатель 16+
11.15, 01.10 ХХ Век. “Всего несколько
слов в честь Мастера... М.Булгаков”
16+
12.45 Новости. Подробно. Книги 16+
13.00, 20.45 “Алексей Баталов. Благо-
дарен судьбе”. “Родом из МХАТа” 16+
13.35, 13.55, 14.15, 00.10, 00.30, 00.50
“ПОРУС” 16+
14.35 Игра в бисер 16+
15.20, 23.00 “КОРОТКИЕ ИСТО-
РИИ” 0+
16.15 Сати. Нескучная классика... 16+
17.15 Эрмитаж 16+
17.45 Исторические концерты. Дири-
жеры ХХ Века. Геннадий Рождественс-
кий и Государственный симфонический
оркестр Министерства культуры СССР
16+
18.45 “Забытое ремесло”. “Земский
доктор” 16+
19.00 Жизнь замечательных идей 16+
19.45 Главная роль 16+
20.05 Правила жизни 16+
20.30 Спокойной ночи, малыши!
21.20 “Своими глазами. Нами Мико-
ян” 16+
22.15 Белая студия 16+

СТС
06.00, 05.50 Ералаш 0+
06.55 М/ф 0+
07.25 “Простоквашино” 0+
07.40 “Ну, погоди! Каникулы” 6+
08.00, 10.00 Уральские пельмени.
Смехbook 16+
09.00 “ГОСТИ ИЗ ПРОШЛОГО” 16+
11.00 “От винта-2” 12+
12.55 “Большое путешествие. Специ-
альная доставка” 6+
14.55 “СПИРИТ. СЕРЕБРЯНАЯ ЗВЕЗ-
ДА” 6+
16.40 “МАЛЕНЬКОЕ ПРИВИДЕНИЕ”
6+
18.30, 19.00, 19.30 “МАМА БУДЕТ
ПРОТИВ” 16+
20.00 Полный блэкаут 16+
21.05 “ПОЕХАВШАЯ” 16+
23.25 “ДИКАЯ” 16+

ПЯТЫЙ КАНАЛ
05.00, 09.00, 13.00, 17.00 Известия 16+
05.25, 05.50, 06.40, 07.30, 09.30,
09.40, 10.40, 11.40, 12.40, 13.30,
14.10, 15.05, 16.05 “ПРОПАВШИЙ
БЕЗ ВЕСТИ. ВТОРОЕ ДЫХАНИЕ”
16+
08.20 Страна советов 16+
08.55 Знание-сила 0+
17.30, 18.15, 19.05, 19.55, 20.40, 02.40
“СЛЕД” 16+
21.25 “ВЕЛИКОЛЕПНАЯ ПЯТЕРКА-
6” 16+
22.20, 23.10, 01.15, 02.00 “ВЕЛИКО-
ЛЕПНАЯ ПЯТЕРКА-4” 16+
00.00 Известия. Итоговый выпуск 16+
00.30 “ВЕЛИКОЛЕПНАЯ ПЯТЕРКА-
5” 16+

НИКА-ТВ
06.00, 12.30, 13.30, 14.30, 16.30,
17.30, 18.30, 19.30, 20.30, 21.30, 23.30
Новости 16+
06.30 Утро preview 16+
07.00 Утро первых 16+
09.00, 17.00, 17.45 Карт-бланш 16+
09.55, 14.50, 04.20 “ПРАКТИКА 2”
12+
10.45 Без срока давности. Адский ко-
лодец 12+
11.30 “Кремль. Эпоха царей” 12+
12.40, 22.00, 05.05 “ЗАХВАТ” 12+
13.40, 00.00 “ВОСТОК-ЗАПАД 2” 12+
15.40 Без срока давности. Карелия.
Жизнь за колючей проволокой 12+
16.45 Точка зрения 12+
18.15, 19.15 Интересно 16+
18.45 Азбука здоровья 16+
19.00 Актуальное интервью 12+
20.00 Мне только спросить 12+
20.15, 21.00 Глушенкова 16+
23.00 Мы есть 16+
00.50 “КАПИТАН АЛАТРИСТЕ” 16+

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
05.00 Доброе утро 0+
09.00, 12.00, 15.00, 03.00 Новости
09.20 АнтиФейк 16+
10.00 Жить здорово! 16+
10.50, 12.15, 17.00, 18.30 Информа-
ционный канал 16+
15.15 Давай поженимся! 16+
16.05 Мужское / Женское 16+
18.00 Вечерние Новости
20.00 “КАК УБИЛИ ДЖОНА КЕННЕ-
ДИ” 16+
21.00 Время
22.00 Мосгаз. Последнее дело Черка-
сова 16+
23.00 Большая игра 16+
00.00, 00.45 Подкаст.Лаб 16+

РОССИЯ 1
05.00, 09.30 Утро России 12+

ГТРК-Калуга
09.00, 14.30, 21.05 Вести-Калуга
09.55 О самом главном 12+
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 минут 12+
14.55 Наши 12+
16.30 Малахов 16+

21.20 “ЕКАТЕРИНА. ФАВОРИТЫ”
16+
22.20 Вечер с Владимиром Соловье-
вым 12+

ТВЦ
06.00 Настроение 12+
08.10 Доктор И… 16+
08.40 “ЖЕНСКАЯ ВЕРСИЯ. МЫШЕ-
ЛОВКА” 12+
10.35, 04.45 “Актерские драмы. Пос-
ледние роли” 16+
11.30, 14.30, 17.50, 22.00 События 16+
11.50 “ПСИХОЛОГИЯ ПРЕСТУПЛЕ-
НИЯ. ЖАЖДА СЧАСТЬЯ” 12+
13.40, 05.20 Мой герой 12+
14.50 Город новостей 16+
15.00, 02.45 “Я ЗНАЮ ТВОИ СЕКРЕ-
ТЫ. БЕЛЫЙ РЫЦАРЬ” 12+
16.55 “Легенды эстрады. Битва за хит”
16+
18.10 “ЗАГАДКА ЕВКЛИДА” 12+
20.00 “ЗАГАДКА РИМАНА” 12+
22.35 Хватит слухов! 16+
23.05 Прощание 16+
00.00 События 16+
00.30 Петровка, 38 16+
00.45 “Дорогие товарищи. Заговор
против Хрущева” 16+

НТВ
04.50 “УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФОНА-
РЕЙ” 16+
06.30 Утро. Самое лучшее 16+
08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.35
Сегодня
08.25, 10.35 “ПЕС” 16+
13.25 Чрезвычайное происшествие 16+
14.00 Место встречи 16+
16.45 За гранью 16+
17.50 ДНК 16+
20.00 “СКОРАЯ ПОМОЩЬ” 16+
22.15, 00.00 “ЛИХАЧ” 16+
00.50 “ПОТЕРЯННЫЕ” 16+

РОССИЯ К
06.30 Пешком... 16+
07.00 “Археология. История с лопа-
той”. “Как в России Помпеи искали”
16+
07.30 Легенды мирового кино 16+
07.55, 23.35 “Всюду деньги, господа!”
16+
08.25 Жизнь и судьба 16+
08.50 “И ЭТО ВСЕ О НЕМ” 12+
10.00, 12.30, 17.00, 19.30 Новости
культуры 16+
10.15 Наблюдатель 16+
11.15, 01.05 “Княгиня Наталья Петров-
на”. “Гатчина” 16+
12.10 “Забытое ремесло”. “Земский
доктор” 16+
12.45 Новости. Подробно. Кино 16+
13.00, 20.45 “Алексей Баталов. Благо-
дарен судьбе”. “В доме у Станиславс-
кого” 16+
13.35, 13.55, 14.15, 00.05, 00.25, 00.45
“ПОРУС” 16+
14.35 Линия жизни 16+
15.30, 22.50 “КОРОТКИЕ ИСТО-
РИИ” 0+
16.10 Белая студия 16+
17.15 Библейский сюжет 16+
17.45 Исторические концерты. Дири-
жеры ХХ Века. Клаудио Аббадо и Мо-
лодежный оркестр имени Густава Ма-
лера 16+
18.45 “Забытое ремесло”. “Городовой”
16+
19.00 Жизнь замечательных идей 16+
19.45 Главная роль 16+
20.05 Правила жизни 16+
20.30 Спокойной ночи, малыши!
21.20 Абсолютный слух 16+
22.05 Власть факта. “Сила и слабость
советского планирования” 16+

СТС
06.00 Ералаш 16+
06.55 М/ф 0+
07.25 “Простоквашино” 0+
07.40 “Ну, погоди! Каникулы” 6+
08.00, 10.00 Уральские пельмени.
Смехbook 16+
09.00 “ГОСТИ ИЗ ПРОШЛОГО” 16+
10.45 “Царство против разбойников”
6+
12.10 “МАЛЕНЬКОЕ ПРИВИДЕНИЕ”
6+
14.05 “ТРЕЗВЫЙ ВОДИТЕЛЬ” 16+
16.10 “ПОЕХАВШАЯ” 16+
18.30, 19.00, 19.30 “МАМА БУДЕТ
ПРОТИВ” 16+
20.00 “НОВЫЙ ЧЕЛОВЕК-ПАУК” 12+
22.45 “НОВЫЙ ЧЕЛОВЕК-ПАУК.
ВЫСОКОЕ НАПРЯЖЕНИЕ” 16+

ПЯТЫЙ КАНАЛ
05.00, 09.00, 13.00, 17.00 Известия 16+
05.25, 06.05, 06.50, 07.40 “СТРАЖИ
ОТЧИЗНЫ-2” 16+
08.35, 09.30, 10.15, 11.15, 12.20,
13.30, 13.45, 14.55, 15.55 “ПОДСУ-
ДИМЫЙ” 16+
08.55 Знание-сила 0+
17.30, 18.20, 19.00, 19.50, 20.40,
02.40, 03.20 “СЛЕД” 16+
21.25 “ВЕЛИКОЛЕПНАЯ ПЯТЕРКА-
6” 16+
22.20, 23.10, 01.15, 02.05 “ВЕЛИКО-
ЛЕПНАЯ ПЯТЕРКА-4” 16+
00.00 Известия. Итоговый выпуск 16+
00.30 “ВЕЛИКОЛЕПНАЯ ПЯТЕРКА-
5” 16+

НИКА-ТВ
06.00, 12.30, 13.30, 14.30, 16.30,
17.30, 18.30, 19.30, 20.30, 21.30, 23.30
Новости 16+

06.30 Утро preview 16+
07.00 Утро первых 16+
09.00, 17.15, 17.45 Глушенкова 16+
09.45, 18.45, 20.00 Интересно 16+
10.00, 14.50, 04.20 “ПРАКТИКА 2”
12+
10.50 Без срока давности. Карелия.
Жизнь за колючей проволокой 12+
11.35 “Кремль. Эпоха царей” 12+
12.40, 22.00, 05.10 “ЗАХВАТ” 12+
13.40, 00.00 “ВОСТОК-ЗАПАД 2” 12+
15.40 Без срока давности. Рабы с вос-
тока 12+
16.45 Азбука здоровья 16+
17.00 Приходские хроники 0+
18.15, 20.15 Культурная среда 16+
19.00 Главная улица страны 12+
21.00 Откровенно о важном 12+
22.45 “От фаната до солдата” 16+
23.05 “Герои Донбасса. Комбат” 16+
00.50 “ГЕРОИ” 16+

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
05.00 Доброе утро 0+
09.00, 12.00, 15.00, 03.00 Новости
09.20 АнтиФейк 16+
10.00 Жить здорово! 16+
10.50, 12.15, 17.00, 18.30 Информа-
ционный канал 16+
15.15 Давай поженимся! 16+
16.05 Мужское / Женское 16+
18.00 Вечерние Новости
19.50 “КАК УБИЛИ ДЖОНА КЕННЕ-
ДИ” 16+
21.00 Время
22.00 Мосгаз. Последнее дело Черка-
сова 16+
23.00 Большая игра 16+
00.00, 00.45 Подкаст.Лаб 16+

РОССИЯ 1
05.00, 09.30 Утро России 12+

ГТРК-Калуга
09.00, 14.30, 21.05 Вести-Калуга
09.55 О самом главном 12+
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 минут 12+
14.55 Наши 12+
16.30 Малахов 16+
21.20 “ЕКАТЕРИНА. ФАВОРИТЫ”
16+
22.20 Вечер с Владимиром Соловье-
вым 12+

ТВЦ
06.00 Настроение 12+
08.10 Доктор И… 16+
08.40 “ЖЕНСКАЯ ВЕРСИЯ. МЫШЕ-
ЛОВКА” 12+
10.40, 04.45 “Актерские драмы. Зим-
няя вишня-ягода горькая” 12+
11.30, 14.30, 17.50, 22.00 События 16+
11.50 “ПСИХОЛОГИЯ ПРЕСТУПЛЕ-
НИЯ. ЗОНА КОМФОРТА” 12+
13.40, 05.20 Мой герой 12+
14.50 Город новостей 16+
15.00, 02.50 “Я ЗНАЮ ТВОИ СЕКРЕ-
ТЫ. БЕЛЫЙ РЫЦАРЬ” 12+
16.55 “Легенды эстрады. Зажечь звез-
ду” 16+
18.10 “ЗАГАДКА МОНТИ ХОЛЛА”
12+
20.05 “ЗАГАДКА ФЕРМА” 12+
22.35 10 самых... 16+
23.05 “Закулисные войны. Комедиан-
ты” 16+
00.00 События 16+
00.30 Петровка, 38 16+
00.45 “Русские тайны. Последнее пред-
сказание Ванги” 16+

НТВ
04.50 “УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФОНА-
РЕЙ” 16+
06.30 Утро. Самое лучшее 16+
08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.35
Сегодня
08.25, 10.35 “ПЕС” 16+
13.25 Чрезвычайное происшествие 16+
14.00 Место встречи 16+
16.45 За гранью 16+
17.50 ДНК 16+
20.00 “БАЛАБОЛ” 16+
22.15, 00.00 “ЛИХАЧ” 16+
00.55 Поздняков 16+

РОССИЯ К
06.30 Пешком... 16+
07.00 “Археология. История с лопа-
той”. “Как лепной горшок ценнее кла-
да оказался” 16+
07.30 Легенды мирового кино 16+
07.55, 23.35 “Всюду деньги, господа!”
16+
08.25 Жизнь и судьба 16+
08.50 “И ЭТО ВСЕ О НЕМ” 12+
10.00, 12.30, 17.00, 19.30 Новости
культуры 16+
10.15 Наблюдатель 16+
11.15 ХХ Век. “В мире животных.
Дальний Восток. Приморский край”
16+
12.10 “Забытое ремесло”. “Фонарщик”
16+
12.45 Новости. Подробно. Театр 16+
13.00, 20.45 “Алексей Баталов. Благо-
дарен судьбе”. “В доме у Станиславс-
кого” 16+
13.35, 13.55, 14.15, 00.05, 00.25, 00.45
“ПОРУС” 16+
14.35 Абсолютный слух 16+
15.20 “КОРОТКИЕ ИСТОРИИ” 0+
16.10 2 Верник 2 16+

Среда,
22 ноября



âåñòíèê
ÁÀÁÛÍÈÍÑÊÈÉ18 ноября 2023 года7

Пятница,
24 ноября

Воскресенье,
26 ноября

17.15 Моя любовь-Россия! Ведущий
Пьер-Кристиан Броше. “Оренбургское
казачество” 16+
17.45, 01.55 Исторические концерты.
Дирижеры ХХ Века. Бернард Хайтинк
и Лондонский филармонический ор-
кестр 16+
18.45 “Забытое ремесло”. “Трубо-
чист” 16+
19.00 Жизнь замечательных идей 16+
19.45 Главная роль 16+
20.05 Открытая книга. Кирилл Рябов.
“Лихо” 16+
20.30 Спокойной ночи, малыши!
21.20 “МОСКВА СЛЕЗАМ НЕ ВЕ-
РИТ”-БОЛЬШАЯ ЛОТЕРЕЯ” 16+
22.00 Энигма. Алим Гасымов 16+
22.45 “ВСТРЕЧАЙТЕ ПРОЕЗДОМ”
16+

СТС
06.00 Ералаш 6+
06.55, 05.20 М/ф 0+
07.25 “Простоквашино” 0+
07.40 “Ну, погоди! Каникулы” 6+
08.00, 10.00 Уральские пельмени.
Смехbook 16+
09.00 “ГОСТИ ИЗ ПРОШЛОГО” 16+
11.00 “СПИРИТ. СЕРЕБРЯНАЯ ЗВЕЗ-
ДА” 6+
12.45 “НОВЫЙ ЧЕЛОВЕК-ПАУК” 12+
15.35 “НОВЫЙ ЧЕЛОВЕК-ПАУК.
ВЫСОКОЕ НАПРЯЖЕНИЕ” 16+
18.30, 19.00, 19.30 “МАМА БУДЕТ
ПРОТИВ” 16+
20.00 “ЭЛИЗИУМ” 16+
22.10 “ВОЙНА БОГОВ. БЕССМЕРТ-
НЫЕ” 16+
00.20 “ЗАТЕРЯННЫЙ ГОРОД Z” 16+

ПЯТЫЙ КАНАЛ
05.00, 09.00, 13.00, 17.00 Известия 16+
05.25, 06.10, 07.10, 08.10, 09.30,
10.15, 11.20, 12.20, 13.30, 13.50,
14.55, 16.00 “ПОДСУДИМЫЙ” 16+
08.30 День ангела 0+
08.55 Знание-сила 0+
17.30, 18.20, 19.00, 19.50, 20.40,
02.40, 03.20 “СЛЕД” 16+
21.25 “ВЕЛИКОЛЕПНАЯ ПЯТЕРКА-
6” 16+
22.20, 23.10, 01.15, 02.00 “ВЕЛИКО-
ЛЕПНАЯ ПЯТЕРКА-4” 16+
00.00 Известия. Итоговый выпуск 16+
00.30 “ВЕЛИКОЛЕПНАЯ ПЯТЕРКА-
5” 16+

НИКА-ТВ
06.00, 12.30, 14.30, 16.30, 17.30,
18.30, 19.30, 21.30, 23.30 Новости 16+
06.30 Утро preview 16+
07.00 Утро первых 16+
09.00, 18.45, 20.45 Интересно 16+
09.15, 17.45 Культурная среда 16+
09.30 За работу 12+
10.00, 14.50, 04.20 “ПРАКТИКА 2”
12+
10.50 Без срока давности. Рабы с вос-
тока 12+
11.35 “Кремль. Эпоха царей” 12+
12.40, 22.00, 05.10 “ЗАХВАТ” 12+
13.30 Новости 16+8м 16+
13.40 Сверхспособности 12+
15.40 Без срока давности. Уцелевшие
12+
16.45 Точка зрения 12+
17.00 Откровенно о важном 12+
18.00 Персона 12+
19.00 Главная улица страны 12+
20.00 Спасайся, кто хочет 16+
21.00 Азбука здоровья 16+
21.15 Приходские хроники 0+
22.50 СССР. Знак качества 16+
00.00 “УБИТЬ ДРОЗДА” 16+

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
05.00 Доброе утро 0+
09.00, 12.00, 15.00 Новости
09.20 АнтиФейк 16+
10.00 Жить здорово! 16+
10.50, 12.15, 17.00 Информационный
канал 16+
15.15 Давай поженимся! 16+
16.05 Мужское / Женское 16+
18.00 Вечерние Новости
18.40 Человек и закон 16+
19.45 Поле чудес 16+
21.00 Время
21.45 Фантастика. Следующий уровень
12+
23.40 Матадор. Объединенные цвета
Оливьеро Тоскани. Конец века по Год-
фри Реджио 16+
00.40 “Дэймон Албарн. Современная
британская сказка” 16+

РОССИЯ 1
05.00, 09.30 Утро России 12+

ГТРК-Калуга
09.00, 14.30, 21.15 Вести-Калуга
09.55 О самом главном 12+
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 минут 12+
14.55 Судьба человека с Борисом Кор-
чевниковым 12+
16.30 Прямой эфир 16+
21.30 Ну-ка, все вместе! Финал 12+
00.25 Шоу Большой Страны 12+
01.30 “ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ” 16+

ТВЦ
06.00 Настроение 12+
08.20 “ЗАГАДКА ЕВКЛИДА” 12+
10.15, 11.50 “ЗАГАДКА РИМАНА”
12+
11.30, 14.30, 17.50 События 16+

12.35 “ЗАГАДКА МОНТИ ХОЛЛА” 12+
14.50 Город новостей 16+
15.00 “ЗАГАДКА ФЕРМА” 12+
16.55 “Легенды эстрады” 16+
18.10 “ТИХИЕ ВОДЫ” 12+
20.00 “ТИХИЕ ВОДЫ-2” 12+
22.00 В центре событий 16+
23.00 Приют комедиантов 12+
00.15 “ДЕТИ ПОНЕДЕЛЬНИКА” 16+

НТВ
04.50 “УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФОНА-
РЕЙ” 16+
06.30 Утро. Самое лучшее 16+
08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Се-
годня
08.25 Мои университеты. Будущее за
настоящим 6+
09.25, 10.35 “ПЕС” 16+
13.25 Чрезвычайное происшествие 16+
14.00 Место встречи 16+
16.50 За гранью 16+
17.55 Жди меня 12+
20.00 “БАЛАБОЛ” 16+
22.15 “ЛИХАЧ” 16+
00.00 Своя правда 16+

РОССИЯ К
06.30 Пешком... 16+
07.00 “Да, скифы-мы!” 16+
07.40 “Забытое ремесло”. “Кружевни-
ца” 16+
07.55 “Всюду деньги, господа!” 16+
08.25 Жизнь и судьба 16+
08.50 “И ЭТО ВСЕ О НЕМ” 12+
10.00, 12.30, 17.00, 19.30 Новости
культуры 16+
10.20 “СУД ЧЕСТИ” 0+
12.10 Цвет времени 16+
12.45 “Забытое ремесло”. “Трубочист”
16+
13.00, 20.45 “Алексей Баталов” 16+
13.35, 13.55, 14.15 “ПОРУС” 16+
14.35 Власть факта 16+
15.20 “ВСТРЕЧАЙТЕ ПРОЕЗДОМ”
16+
16.15 Энигма. Алим Гасымов 16+
17.15 Письма из провинции 16+
17.45 Исторические концерты 16+
18.20 Царская ложа 16+
19.00 Жизнь замечательных идей 16+
19.45 Линия жизни 16+
21.15 “ЛЕТЯТ ЖУРАВЛИ” 12+
22.50 2 Верник 2. Илзе Лиепа 16+
23.25 Памяти Геннадия Гладкова. Клуб
Шаболовка 37. Геннадий Гладков и Ор-
кестр под управлением Михаила Фаде-
ева, группа “Пятеро” 16+
00.30 “КАПИТАН КИДД” 0+

СТС
06.00, 05.50 Ералаш 0+
06.55 М/ф 16+
07.25 “Простоквашино” 0+
07.40 “Ну, погоди! Каникулы” 6+
08.00 “ЭЛИЗИУМ” 16+
10.10 Уральские пельмени 16+
13.05 Уральские умельцы 16+
13.40, 21.30 Шоу Уральские пельмени
16+
20.00 Шоу Уральские пельмени. Гео-
графия пельменей 16+
23.05 “ДЕКРЕТНЫЙ ОТРЫВ” 16+

ПЯТЫЙ КАНАЛ
05.00, 09.00, 13.00, 17.00 Известия 16+
05.45 “ВЕТЕР СЕВЕРНЫЙ” 16+
07.25, 08.25, 09.30, 10.10, 11.10,
12.10, 13.30, 13.45, 14.45, 15.55 “ВИ-
ТЯЗИ” 16+
17.30, 18.15, 19.00, 19.50, 20.40
“СЛЕД” 16+
21.25 “ВЕЛИКОЛЕПНАЯ ПЯТЕРКА-
6” 16+
22.20, 02.25 “ВЕЛИКОЛЕПНАЯ ПЯ-
ТЕРКА-4” 16+
23.10 Светская хроника 16+
00.10, 00.55 Они потрясли мир 16+
01.45 “ВЕЛИКОЛЕПНАЯ ПЯТЕРКА-
5” 16+

НИКА-ТВ
06.00, 12.30, 13.30, 14.30, 16.30,
17.30, 18.30, 19.30, 20.30, 21.30, 23.30
Новости 16+
06.30 Утро preview 16+
07.00 Утро первых 16+
09.00 Клен 12+
09.20 Азбука здоровья 16+
09.35, 18.45 Интересно 16+
09.50, 14.50, 04.15 “ПРАКТИКА 2”
12+
10.45 Без срока давности. Уцелевшие
12+
11.30 “Кремль. Эпоха царей” 12+
12.40 “ЗАХВАТ” 12+
13.40, 01.35 Сверхспособности 12+
15.40 Без срока давности. Трагедия
горного края 12+
16.45 Мне только спросить 12+
17.00, 20.00 Персона 12+
17.45 Спасайся, кто хочет 16+
19.00 Главная улица страны 12+
21.00 “Святые из медблока” 16+
22.00 “ВОЕННО-ПОЛЕВОЙ РОМАН”
12+
00.00 “УБИТЬ ДРОЗДА” 16+

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
06.00 Доброе утро. Суббота 12+
09.00 Умницы и умники 12+
09.45 Слово пастыря 0+
10.00, 12.00 Новости
10.15 Наше все 12+
11.05 ПроУют 0+
12.15 Поехали! 12+

13.10 К 95-летию Алексея Баталова.
“Как долго я тебя искала...” 12+
14.15 “9 ДНЕЙ ОДНОГО ГОДА” 12+
16.30 Фигурное катание. Прямой эфир
18.00 Вечерние Новости
18.20 Я люблю мою страну 0+
19.20 “Эксклюзив” с Дмитрием Бори-
совым 16+
20.05 Кто хочет стать миллионером?
12+
21.00 Время
21.35 Сегодня вечером 16+
23.20 “КАМОН КАМОН” 18+

РОССИЯ 1
05.00 Утро России. Суббота 12+

ГТРК-Калуга
08.00, 08.20 Вести-Калуга
08.35 По секрету всему свету 12+
09.00 Формула еды 12+
09.25 Пятеро на одного 12+
10.10 Сто к одному 12+
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.50 В кругу друзей 16+
12.50 Доктор Мясников 12+
14.50 Юморина 16+
17.50 Привет, Андрей! 12+
21.00 “ЖИЛИЩНЫЙ ВОПРОС” 16+
00.35 “НАРИСОВАННОЕ СЧАСТЬЕ”
12+

ТВЦ
05.45 “СЕКРЕТ НЕПРИСТУПНОЙ
КРАСАВИЦЫ” 12+
07.15 Православная энциклопедия 6+
07.45 “ОДНА ТЕНЬ НА ДВОИХ” 12+
11.30, 14.30, 23.20 События 16+
11.45 Смешите меня семеро 16+
12.50 Москва резиновая 16+
13.20, 14.45 “ЗОВИТЕ ЕРМОЛОВА!”
12+
17.20 “ЗОВИТЕ ЕРМОЛОВА!-2” 12+
21.00 Постскриптум 16+
22.05 Право знать! 16+
23.30 “Тайная комната. Ванга” 16+
00.15 “90-е. Крестные отцы” 16+
00.55 Специальный репортаж 16+

НТВ
04.50 “УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФОНА-
РЕЙ” 16+
07.30 Смотр 0+
08.00, 10.00, 16.00 Сегодня
08.20 Поедем, поедим! 16+
09.20 Едим дома 0+
10.20 Главная дорога 16+
11.00 Живая еда с Сергеем Малоземо-
вым 12+
12.00 Квартирный вопрос 0+
13.10 Попутчик 16+
14.20 Игры разумов 0+
15.00 Своя игра 0+
16.20 ЧП. Расследование 16+
17.00 Секрет на миллион. Наталия
Аринбасарова 16+
19.00 Центральное телевидение 16+
20.20 Суперстар! 16+
23.40 Ты не поверишь! 16+
00.40 Международная пилорама 18+

РОССИЯ К
06.30 Библейский сюжет 16+
07.05 “Таежная сказка” 16+
07.15, 07.35, 07.55, 08.15, 08.35, 08.55
“ПОРУС” 16+
09.15 Мы-грамотеи! 16+
10.00, 19.30 Новости культуры 16+
10.15 “ЛЕТЯТ ЖУРАВЛИ” 12+
11.55 Человеческий фактор. “Наслед-
ники” Тевтонского ордена” 16+
12.25 Черные дыры. Белые пятна 16+
13.05, 01.20 “Волшебные песни живот-
ных с Дэвидом Аттенборо” 16+
14.00 Рассказы из русской истории 16+
14.40 “ВОСКРЕСЕНИЕ” 16+
18.00 Большая опера 16+
19.45 “МАМАН” 16+
22.00 Агора. Ток-шоу с Михаилом
Швыдким 16+
23.00 Спектакль 16+

СТС
06.00, 05.50 Ералаш 0+
07.00 “Три кота” 0+
07.30, 14.15 Уральские пельмени.
Смехbook 16+
09.00, 09.30 Просто кухня 12+
10.00 100 мест, где поесть 16+
11.00 Суперниндзя 16+
14.20 “Айнбо. Сердце Амазонии” 6+
16.05 “КРУИЗ ПО ДЖУНГЛЯМ” 12+
18.35 “ДЖУМАНДЖИ. ЗОВ ДЖУН-
ГЛЕЙ” 16+
21.00 “ДЖУМАНДЖИ. НОВЫЙ УРО-
ВЕНЬ” 12+
23.25 “КРОВЬЮ И ПОТОМ. АНАБО-
ЛИКИ” 16+

ПЯТЫЙ КАНАЛ
05.00, 05.10, 05.50 “УСЛОВНЫЙ
МЕНТ-2” 16+
06.30, 07.15, 08.10, 09.30, 10.25,
11.25, 12.20, 13.15, 14.10, 15.10,
16.05, 16.55, 17.50, 18.45, 19.40 “УС-
ЛОВНЫЙ МЕНТ-4” 16+
09.00 Страна советов 16+
20.35, 21.25, 22.20, 23.10 “СЛЕД” 16+
00.00 Известия. Главное 16+
01.05 Светская хроника 16+

НИКА-ТВ
06.00 “ВОЙНА ПУГОВИЦ” 6+
07.45 Азбука здоровья 16+
08.00, 12.30, 13.30, 14.30, 15.30 Но-
вости 16+
08.30 Откровенно о важном 12+
09.00 Утро первых 16+
09.30 Мне только спросить 12+
09.45 Актуальное интервью 12+
09.55 “ПРАКТИКА 2” 12+
10.45 “Кто нас нарисовал?” 12+
11.05 “ВОДЯНАЯ” 12+

12.40 Смех с доставкой на дом 16+
13.40, 14.45 “ВОЕННО-ПОЛЕВОЙ
РОМАН” 12+
15.45 “НОЧЬ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ” 0+
17.00 Неделя 16+
18.00 На спорте 12+
18.30 Персона 12+
19.00 “ЛЮБОВЬ В РОЗЫСКЕ” 12+
22.10 “Мариупроль. Возвращение”
16+
23.05 “ЗА КУЛИСАМИ” 16+
00.20 “ПОСЛЕДСТВИЯ ВОЙНЫ” 16+
01.45 “ФИЛОМЕНА” 16+

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
06.00, 10.00, 12.00 Новости
06.10, 00.10, 00.55, 01.40, 02.25,
03.10, 04.00 Подкаст.Лаб 16+
06.55 Играй, гармонь любимая! 12+
07.40 Часовой 12+
08.10 Здоровье 16+
09.20 Мечталлион. Национальная Ло-
терея 12+
09.40 Непутевые заметки 12+
10.15 Жизнь своих 12+
11.05 Повара на колесах 12+
12.15 Видели видео? 0+
13.30 К 60-летию. “Машков” 12+
14.25 “ВОР” 16+
16.20 Горячий лед. Фигурное катание.
Гран-при России 2023 г. Произволь-
ная программа. Этап VI. Прямой эфир
18.00 Вечерние Новости
19.00 Перепой звезду 12+
21.00 Время
23.00 Что? Где? Когда? 16+

РОССИЯ 1
06.10, 01.30 “ВРЕМЯ СОБИРАТЬ”
12+

ГТРК-Калуга
08.00 Вести-Калуга
08.35 Когда все дома 12+
09.25 Утренняя почта 12+
10.10 Сто к одному 12+
11.00 Вести
11.50 Большие перемены 12+
12.50 “БЕЗ ВИНЫ ВИНОВАТАЯ” 12+
16.55, 19.00 Песни от всей души 12+
18.00 Всероссийский открытый теле-
визионный конкурс юных талантов
“Синяя Птица” 12+
20.00 Вести недели
22.00 Москва. Кремль. Путин 12+
22.40 Воскресный вечер с Владимиром
Соловьевым 12+

ТВЦ
05.45 “ТИХИЕ ВОДЫ” 12+
07.15 “ТИХИЕ ВОДЫ-2” 12+
09.00 Здоровый смысл 16+
09.30 “ГОЛУБАЯ СТРЕЛА” 0+
11.30, 00.15 События 16+
11.45 Наша смешная жизнь 16+
12.35 “ДЕТИ ПОНЕДЕЛЬНИКА” 16+
14.30, 05.25 Московская Неделя 12+
15.00 “Дорогие товарищи. Хозяйка
культуры” 16+
15.55 “Следствие ведет КГБ. Шпионс-
кая пыль” 16+
16.40 “СЕКРЕТ НЕПРИСТУПНОЙ
КРАСАВИЦЫ” 12+
18.35 “ИДЕАЛЬНАЯ ЖЕНА” 16+
22.40, 00.30 “ТАМ, ГДЕ НЕ БЫВАЕТ
СНЕГА” 12+

НТВ
04.50 “УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФОНА-
РЕЙ” 16+
06.35 Центральное телевидение 16+
08.00, 10.00, 16.00 Сегодня
08.20 У нас выигрывают! 12+
10.20 Первая передача 16+
11.00 Чудо техники 12+
12.00 Дачный ответ 0+
13.00 НашПотребНадзор 16+
14.05 Однажды... 16+

15.00 Своя игра 0+
16.20 Человек в праве с Андреем Ку-
ницыным 16+
17.00 Следствие вели... 16+
18.00 Новые русские сенсации 16+
19.00 Итоги недели
20.20 Шоу Аватар 12+
23.15 Звезды сошлись 16+
00.50 Квартирник НТВ у Маргулиса.

Корней 16+
02.20 “СВЕТ И ТЕНЬ МАЯКА” 16+

РОССИЯ К
06.30 “Подаренка”. “Голубой щенок”
16+
07.15, 07.35, 07.55, 08.15, 08.35, 08.55
“ПОРУС” 16+
09.15, 01.15 Диалоги о животных. Го-
сударственный зоологический парк
Удмуртии 16+
09.55 Больше, чем любовь 16+
10.40, 23.50 “АЛЕШКИНА ЛЮБОВЬ”
12+
12.05 “В поисках “Эйры” 16+
12.50 Невский ковчег. Теория невоз-
можного 16+
13.20 Игра в бисер 16+
14.00 “Коллекция”. “Музей турецкого
и исламского искусства” 16+
14.35 “Иегуди Менухин. Скрипка сто-
летия” 16+
16.30 Картина мира с Михаилом Ко-
вальчуком 16+
17.15 “Первые в мире”. “Жуковский.
Отец русской авиации” 16+
17.35, 20.25 Линия жизни 16+
18.25 Романтика романса 16+
19.30, 19.45 Новости культуры 16+
21.20 “СЛУЖИЛИ ДВА ТОВАРИЩА”
0+
22.55 “ИДИОТ” 12+

СТС
06.00, 05.50 Ералаш 0+
07.00 Отель у овечек мультсериал 0+
07.30, 10.00, 11.00 Уральские пельме-
ни. Смехbook 16+
09.00 Рогов в деле 16+
10.30 Уральские умельцы 16+
11.25 “МАМА БУДЕТ ПРОТИВ” 16+
13.25 “ДЖУМАНДЖИ. ЗОВ ДЖУН-
ГЛЕЙ” 16+
15.55 “ДЖУМАНДЖИ. НОВЫЙ УРО-
ВЕНЬ” 12+
18.20 “СОКРОВИЩЕ НАЦИИ” 16+
21.00 “СОКРОВИЩЕ НАЦИИ. КНИ-
ГА ТАЙН” 16+
23.35 “ВОЙНА БОГОВ. БЕССМЕРТ-
НЫЕ” 16+
01.40 “ЕВА, РОЖАЙ!” 16+

ПЯТЫЙ КАНАЛ
05.00, 05.35, 06.25 “ПРОКУРОРСКАЯ
ПРОВЕРКА” 16+
07.25, 08.15, 09.10, 10.05, 11.00,
11.55, 12.45, 13.45, 14.40, 15.35,
16.25, 17.20, 18.20, 19.15 “НАСТОЯ-
ЩИЙ” 16+
20.10, 21.05, 21.55, 22.50, 23.45,
00.40, 01.30, 02.15 “НАШ СПЕЦНАЗ”
12+

НИКА-ТВ
06.00 “ВОЕННО-ПОЛЕВОЙ РОМАН”
12+
07.35 Утро первых 16+
08.05, 18.00 Неделя 16+
09.00 Спасайся, кто хочет 16+
09.45 Культурная среда 16+
10.00 Персона 12+
10.30 Азбука здоровья 16+
10.45 Откровенно о важном 12+
11.15 На спорте 12+
11.45 Клен 12+
12.05 Детский канал 6+
13.50, 01.50 “ЛЮБОВЬ В РОЗЫСКЕ”
12+
17.00 Карт-бланш 16+
19.00 “УБИТЬ ДРОЗДА” 16+
22.25 Донбасс. Дети 16+
23.20 “СИНГ-СИНГ” 12+
01.10 Улика из прошлого 16+

Суббота,
25 ноября

РЕКЛАМА

Ðàáîòà

РЕМОНТ стиральных машин и холодильников на дому,
с гарантией. Телефон:  8-902-988-41-01.

ОСАГО. БЫСТРО. НАДЕЖНО.  Телефон: 8-920-616-24-97.

В МУП ЖКХ п. Бабынино требуется механизатор на трактор Т-150
по расчистке дорог от снега.  Телефон: 8 (48448) 2-18-74.

Ðàçíîå

КУПЛЮ  С  ВЫЕЗДОМ  на  ДОМ  и  ОЦЕНКОЙ
пух-перо (гусиное, утиное),

старые подушки, перины (в любом состоянии).
Телефон: 8-968-017-74-44.

КУПЛЮ шкуры бобра.
Телефон: 8-916-265-82-20.



ÁÀÁÛÍÈÍÑÊÈÉ
âåñòíèê 8  18 ноября 2023 года

Гл. редактор            А.С. Швец

 Заказ                    Объем 2 п.л.
Тираж -1100. Индекс 51750.

  Газета выходит 104 раза в год.

Ответственность за содержание
рекламных текстов несет

рекламодатель.

Мнение авторов может не
совпадать с мнением  редакции.

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Бабынинский вестник». Отпечатан в Фонде «Губерния». 248000, г. Калуга,
пл. Старый торг, 5. Тел.: 57-40-70. Подписан 16.11.2023 г., по графику - в 16.00, фактически - в 16.00.

Учредители:
администрация (исполнительно-распорядительный орган)

муниципального района «Бабынинский район»,
МАНУ РГ «Бабынинский вестник».

Издатель:
МАНУ РГ «Бабынинский вестник».

Газета перерегистрирована средне-русским
межрегиональным территориальным управлением

МПТР России. Рег. ПИ № 8-1275

Адрес редакции, издателя:
249210, Калужская область, п. Бабынино, ул. Новая, д. 4 а
E-mail: babyninskiivestnik@yandex.ru; babyn_vestnik@adm.kaluga.ru
сайт:http://Бабынинский-вестник.рф/
Телефоны: Редактора: 8 (48448) 2-22-84

Отделов редакции  (факс): 8 (48448) 2-25-84

АКЦИЯ

Спрашивайте  газету  «Бабынинский  вестник»  в  магазине  «Елена» в  поселке  Бабынино
и во всех отделениях Почты России Бабынинского района.

Íîâûé ãîä –
ïðàçäíèê äëÿ âñåõ

Уважаемые жители и гости района!
В преддверии самого долгожданного детьми праздника – Нового года, Дом твор-

чества Бабынинского района уже ни в первый раз проводит Благотворительную
акцию “Стань тайным Дедом Мо-
розом” для детей из малоимущих и
многодетных семей.

Так хочется сохранить у детей
веру в доброго волшебника с белой
бородой, создать атмосферу счас-
тья и радости! Для этого надо лишь
купить детские сладкие новогодние
подарки и принести их в МКОУ ДО
«Дом творчества» по адресу: п. Ба-
бынино, ул. Новая, д. 3. Телефон: 8
(48448) 3-13-12 или в администра-
цию района по адресу:  п. Бабыни-
но, ул. Новая, д. 4, кабинет 26, теле-
фон: 8 (48448) 2-17-34. Мы обяза-
тельно передадим все принесенные
подарки организаторам акции.

 Подарки будут вручаться детям в период с 22 по 27 декабря 2023 года, а принима-
ются до 20 декабря.

ДЕМОГРАФИЯ

Ïîäâåäåì èòîãè îêòÿáðÿ
Напомним, что органы записи актов гражданского состояния на-

делены полномочиями на государственную регистрацию актов граж-
данского состояния: рождение, заключение брака, расторжение бра-
ка, усыновление (удочерение), установление отцовства, перемена
имени и смерть.
Общее количество записей актов за октябрь – 43.

ДОЧКИ И СЫНОЧКИ
Зарегистрировано 10 рождений малышей, из которых 9 рождения оформлено по элек-

тронному свидетельству о рождении, из них: 3 мальчика и 7 девочек.
1-ый ребенок – 2 чел.; 2-ой ребенок – 3 чел.; 3-ий ребенок – 0 чел.;  4-ый и более – 5 чел.

 ОТЦЫ И ДЕТИ
Количество зарегистрированных актов об установлении отцовства- 0.

БРАЧНЫЕ УЗЫ
Заключили брак 4 пары, из которых 2 пары- жених участник СВО.
Принято заявлений о заключении брака 11, в том числе 7 заявлений поступило через

Единый портал государственных (муниципальных) услуг.
 Расторгли брак 8 супружеских пар, из которых 6 по решению суда и 2 по взаимному

согласию супругов. Принято 1 заявление о расторжении брака по взаимному согла-
сию.

УТРАТА БЛИЗКОГО ЧЕЛОВЕКА
Произведена государственная регистрация смерти 20 граждан.
15 мужчин и 5 женщин. 14 человек наши земляки, жители Бабынинского района.

 ПЕРЕМЕНА ИМЕНИ
За переменой имени обратился 1 человек, решение принято положительное.

ОТДЕЛ ЗАГС В ОКТЯБРЕ ПРЕДОСТАВИЛ СЛЕДУЮЩИЕ ГОСУДАРСТВЕН-
НЫЕ УСЛУГИ

(юридически значимые действия):
- выдача повторных свидетельств о государственной регистрации акта гражданского

состояния и иных документов, подтверждающих наличие или отсутствие факта госу-
дарственной регистрации акта гражданского состояния – 18 документов;

- истребование личных документов с территорий иностранных государств (свидетельств,
справок о государственной регистрации акта гражданского состояния) – обращений не
было;

- рассмотрено заявлений о внесении исправлений или изменений – 1.
-исполнено присланных заключений отделов ЗАГС о внесении исправлений - 4.–

Е. СУХАНОВА,
начальник отдела ЗАГС.

ЗАМЕТКИ ФЕНОЛОГА

Ñàìûé ò¸ìíûé ìåñÿö ãîäà
Как бы нам не хотелось, лето и тепло пролетели в заботах и хлопо-

тах быстро и незаметно. Наступил самый тёмный месяц года – но-
ябрь. Листва с деревьев облетела, трава на лугах поникла. Природа
закончила подготовку к самому суровому времени года – зиме. Кру-
гом серо и тускло. В самом деле, пока не выпадет снег и не выбе-
лит поля и леса, то всё окружающее рисуется во всевозможных чёр-
но-серых тонах, изредка перемежающиеся с серо-жёлтым цветом
увядшей растительности.

 День стремительно укорачивается, и если в начале месяца составляет девять с четвер-
тью часов, то в конце всего лишь семь с половиной. Солнце почти весь ноябрь находит-
ся в созвездии Весов. Лишь 22 ноября перекочёвывает в созвездие Скорпиона, а 29-го –
Змееносца. Первая декада ноября этого года отметилась необыкновенным теплом и
почти непрекращающимися дождями. Солнце, украдкой выглядывая в середине дня,
лишь подсвечивало сумрак. Температура по заверениям синоптиков в некоторые дни
превышала среднесуточную норму на 8-10 градусов. Некоторые садовые растения,
обманувшись неожиданным теплом, двинулись в рост: набухли почки, выбросила цветки
клубника. Такое иногда бывает и с первыми холодами всё возвращается в норму . Охот-
ники также удивлялись, что опята, и так отметившиеся рекордным урожаем в этом году,
ещё не пропали окончательно,и при желании можно было набрать их полную корзинку.
В лесу тихо. Лишь прошуршит иногда мышь, спешащая по своим делам, да синицы с
задорным «зинь-зинь» перепархивают с ветки на ветку. У синичек в ноябре есть свой
день – 12 ноября. Если в этот день они клюют кору деревьев, то, считается, будет ещё
долго сыро и дождливо, а, если их прилетает к домам очень много, то скоро жди холо-
дов. Над кронами осин и берёз редко пролетит пара воронов с важным видом перебра-
сывающаяся ленивыми фразами на своём вороньем языке. Торжественную тишину
чащи нарушает лишь ветер, играющий в кронах деревьев, опадающие последние лис-
тья, да вечерний лёт гусей-уток, тянущих клином на юг.

В старину на Руси ноябрь назывался – грудень или предзимник. «Ноябрь – полузим-
ник. Мужик с телегой прощается, в сани забирается» – гласит народная поговорка.
Ноябрь богат на православные праздники, главный из которых – 4 ноября – в честь
Казанской иконы Божьей матери, который к тому же и День народного единства, госу-
дарственный праздник, отмечаемый нами с 2005-го года (самый «молодой» – 17 лет) в
память об одном из ключевых моментов истории нашего государства. Именно в этот
день в 1612 году народное ополчение, под руководством князя Дмитрия Пожарского и
земского старосты Козьмы Минина, изгнало польских интервентов из столицы нашей
родины – Москвы, положив начало новому витку развития государства Российского. В
следующем 1613 году на московский трон был возведён Михаил Фёдорович Романов –
родоначальник династии, правившей Россией более трёхсот лет.

ПРИМЕТЫ:
• До Казанской – не зима, с Казанской – не осень.
• Бывает, что на Казанскую с утра дождь дождит, а ввечеру сугробами снег ле-

жит.
• Выезжаешь на Казанскую на колесах, а полозья в телегу клади.
• С Казанской мороз не велик, да стоять не велит.
• Коли на Казанскую небо заплачет, то следом за дождем и зима придет.
• На Казанскую дождь лунки польет – зиму скоро приведет.
Из интересных астрономических явлений отметим метеорный поток Леониды, кото-

рый можно будет наблюдать после полуночи с 6-го по 30 ноября (пик – 18 ноября).
Уникальность сего явления в том, что с такой интенсивностью (примерно 10 метеоров
в час), длительностью (метеор гаснет постепенно после вспышки) и красотой Земля
сталкивается один раз в 23 года! Не упустите шанс полюбоваться утренним небесным
шоу и зарядится хорошим настроением на весь день! Найти Леониды можно обратив
свой взор в созвездие Льва, воспользовавшись картами звёздного неба. Романтикам и
влюблённым на заметку.

27 ноября – полнолуние. У индейских племён Северной Америки – «бобровая луна»,
в свете которой бобры строили свои плотины, то есть начинали новую жизнь. Совре-
менные астрологи в тон этому уверяют, что все важные дела хорошо начинать именно
в период полнолуния.

 В заключение хочется сказать, что каким бы мрачным не казался самый тёмный ме-
сяц года, всегда можно найти позитивные моменты и порадоваться жизни. Впереди
зима и, здравствуй, декабрь!

 О. ЮРЬЕВ.


